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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

NUCLEO DE DEFESA DO PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E CULTURAL —
NUDEPHAC

Oficio NUDEPHAC n° 286/2024 Salvador/BA, 02 de outubro de 2024.

Ref. Procedimento Administrativo IDEA n° 003.9.506538/2022
(Favor fazer referéncia ao nimero IDEA)

Prezado Coordenador,

Cumprimentando-o cordialmente, visando a instrucdo do Procedimento Administrativo
de Acompanhamento de Politica Publica em epigrafe, Portaria n® 05/2022 anexa, com o0 objetivo de
implementacdo do Termo de Cooperagdo Técnica entre o IPHAN e o MPE a fim de viabilizar a
insercdo das Poligonais de Tombamento dos Municipios Baianos em nivel federal no Sistema
LOCUS do CSI/MPE, reitero os termos do OF. NUDEPHAC n° 182/2024 (recebido em 19/06/2024
pelo CEAMA) e, solicito a Vossa Exceléncia a avaliagdo da Minuta do Termo e caso haja
aprovacdo do texto, o envio do documento para analise do Procurador Geral de Justica e/ou a
designacdo de reunido com ele para tratar da minuta apresentada e a conveniéncia na celebragdo do
acordo de cooperacdo técnica pretendido.

Por oportuno, renovo votos de estima e distinta consideracao.

Atenciosamente,
Alan Cedraz Carr;éiro Séntiago
Promotor de Justica
Coordenador do NUDEPHAC
Portaria n® 632/2024, DJE 04/03/2024

Exmo. Sr. Dr. AUGUSTO CESAR CARVALHO DE MATOS
MD Promotor de Justica e Coordenador do Centro de Apoio as Promotorias de Meio Ambiente e
Urbanismo- CEAMA

Nucleo de Defesa do Patrimdnio Historico Artistico e Cultural - NUDEPHAC
Av. Joana Angélica, n° 1312 — Prédio principal — 2° andar — sala 201, Bairro Nazaré, Salvador/BA
CEP: 40.050-001, Tel.: (71) 3103 6625-26, E-mail: nudephac@mpba.mp.br



PORTARIA N° 05/2022 — PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

O Nucleo de Defesa do Patriménio Histérico, Artistico
e Cultural do Ministério Publico do Estado da Bahia-

NUDEPACH, no uso de suas atribui¢gdes legais

Considerando que um dos objetivos deste Nucleo de Defesa do Patrimdnio
Historico, Artistico e Cultural do Ministério Publico do Estado da Bahia-MPE/NUDEPACH
é facilitar e dinamizar as atividades de cada 6rgao voltado a protegcdo do patriménio
cultural material tombado no Estado da Bahia, viabilizando a integracao entre IPHAN,
IPAC e as Promotorias de Justica que possuem o sobredito proposito; Considerando
reunido realizada em 1°/08/2022 com o Instituto do Patriménio Historico e Artistico
Nacional-IPHAN-Bahia, que tratou sobre a possibilidade de firmar Termo de Cooperagao
Técnica, a fim de promover a inser¢ao das poligonais do tombamento a nivel federal no
sistema LOCUS do Coordenadoria de Seguranca Institucional e Inteligéncia-CSI/MPE
para acesso do IPHAN, IPAC, Promotores e Procuradores de Justica do Ministério
Publico do Estado da Bahia e de futuros outros interessados, com vistas a dinamizar e
facilitar as atividades de cada érgao voltado a protegao do patrimonio cultural material
tombado no nosso Estado, oportunidade em que o IPHAN colocou-se a disposigao para
ler os processos de tombamento das poligonais existentes via termo de cooperag¢ao, com
a conversdao em arquivo WMS pela CSI /MPE; Considerando a necessidade de
atualizagéo no sistema LOCUS dos bens tombados individualmente pelo IPHAN, na
Bahia; Considerando reunido realizada em 17/10/2022 com o IPHAN/BA, onde se
definiram as poligonais a serem inseridas no sistema LOCUS: Salvador — Centro
Historico, Barra, TCA, alguns Terreiros e Cidade Baixa -, Porto Seguro, Sdo Félix,
Itaparica, Lengois, Mucugé, Rio de Contas, Igatu, Monte Santo e Morro de Sao Paulo;
Considerando que o art. 1°, | e IV do Ato da Procuradoria-Geral de Justica do Estado
da Bahia n°® 229/2009 estabelece que é atribuicdo do NUDEPACH a articulagdo dos
orgaos de execugao ministerial bem como a instauragao, em conjunto ou separadamente,
de procedimento administrativo para coleta de informagdes, provas e outros elementos
necessarios a adogcdo de acbes que assegurem a defesa do patriménio cultural,
respeitando o Principio do Promotor Natural, com fundamento nas prescrigbes contidas
nos arts. 23, lll e IV, 127 e 129, lll, da Constituigdao Federal-CF, arts. 25, IV, “a”, 26 c/c o
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art.80 da Lei n° 8.625/1993, arts. 50, Ill e IV, e 51 da Resolucéo n° 11/2022 do Orgdo
Especial do Colégio de Procuradores do Ministério Publico do Estado da Bahia, arts. 72,
IV, “b”, 73, 74, 75, IV da Lei Complementar Estadual n°® 11/1996, de oficio, mediante
Portaria prépria, o presente  PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE
ACOMPANHAMENTO DE POLITICA PUBLICA-PAAPP com o objetivo de que o IPHAN
defina as poligonais dos Municipios Baianos Tombados a Nivel Federal para posterior
implementacao de Termo de Cooperagao Técnica entre IPHAN e Ministério Publico do
Estado da Bahia, com vistas a efetivar a insergdo destas poligonais do tombamento e
dos bens tombados individualmente no sistema LOCUS do CSI/MPE, para acesso do
IPHAN, IPAC, Promotores e Procuradores de Justica do Ministério Publico do Estado da
Bahia e de outros futuros interessados, a fim de facilitar e dinamizar as atividades de

cada 6rgao voltado a Protegao do Patrimonio Cultural material tombado no nosso Estado.

Ante o exposto, determina, de logo, as seguintes diligéncias:

1-Registro do expediente através da Portaria no IDEA;

2-Seja publicada esta Portaria, via extrato, no DJE.

3-Oficie-se, com coépia desta Portaria: 1)Ao Superintendente do Instituto do
Patriménio Histoérico e Artistico Nacional-IPHAN da Bahia, llmo. Sr. Dr. Bruno Tavares,
cientificando-o sobre a instauragao da Portaria em epigrafe, que visa a implementagao
de Termo de Cooperacdo Técnica entre o IPHAN e Ministério Publico do Estado da
Bahia a fim de viabilizar a inser¢gdo das Poligonais do Tombamento dos Municipios
Baianos a nivel federal no sistema LOCUS do CSI/MPE, e, solicitando que informe,
com auxilio das Dras. Marcia Lopes Moraes Franqueira e Raquel Neiman da cunha
Freire, Técnicas/Arquitetas do IPHAN, no prazo de até 10 (dez) dias uteis, se no ambito
da minuta do aludido Termo de Cooperagcdao o NUDEPACH poderao ser ineridas as
seguintes Poligonais: (i) Poligonais da Capital: Centro Histérico, Barra; TCA; Cidade
Baixa; Terreiros (necessario encaminhar os nomes); (ii) Poligonais no interior do
Estado da Bahia: Porto Seguro e Sao Félix; (iii) Poligonais com descrigao: Itaparica,
Lengois, Mucugé, Rio de Contas, Igatu, Monte Santo e Morro de Sao Paulo, estas
dependentes de georreferenciamento para serem compartilhadas com os membros do
Ministério Publico do Estado da Bahia no sistema LOCUS do CSI/MPBA, ou seja, o
compartilhamento no sistema LOCUS ficara restrito tdo somente ao IPHAN e o
NUDEPHAC , conforme sinalizado pelo Técnico da CSI/MPE, Cleiton Adriano Souza

Silva. Diante disso, solicitamos auxilio, notadamente, para a identificacdo dos Terreiros
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bem como das nomenclaturas para finalizar a minuta do Termo de Cooperagao
Técnica, a fim de enviarmos para analise da referenciada Autarquia Federal e de nossa
Procuradora-Geral de Justica; b)Oficie-se ao Coordenador da CSI/MPE, Dr. Gilberto
Costa de Amorim Junior, sobre a instauragao do presente PA de Acompanhamento de
Politica Publica;

4- Juntem-se aos autos a Ata da Reunido do dia 1°/08/2022, realizada entre
IPHAN e NUDEPACH; e-mail referente a reunido do dia 17/10/2022, encaminhado pelo
servidor do CSI/MPBA, Cleiton Adriano Souza Silva.

5-Ao Apoio Técnico Administrativo para cumprimento.

Salvador/BA, 16 de novembro de 2022

Eduvirges Ribeiro Tavares
Promotora de Justica
Coordenadora do NUDEPACH
Portaria n® 0751, DJE 12/07/2021
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TERMO DE COOPERACAO TECNICA

O INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO ARTISTICO NACIONAL — IPHAN,
pessoa juridica de direito publico, inscrita no CNPJ n° 26.474.046/0001-71, com sede
no SEPS, 72/92, Bloco B, Centro Empresarial Brasilia, n° 50, Torre IPHAN, por meio
da Superintendéncia do IPHAN na Bahia, inscrita no CNPJ n°® 26.474.046/0008-48,
com enderego na Avenida José Joaquim Seabra, n°® 9-41, Centro, Bairro Barroquinha,

Salvador/BA, subscritor; e

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA - MPBA, pessoa juridica de
direito publico interno, inscrito no CNPJ n° 04.142.491/0001-66, com endereco na 52
Avenida, Bairro Centro Administrativo da Bahia, representado neste ato pela
Procuradora-Geral de Justica, subscritora;

CONSIDERANDO as disposigdes do artigo 216, § 1° da Constituicdo Federal, que
determina ao Poder Publico o dever de promover e proteger o patriménio cultural
brasileiro;

CONSIDERANDO que é responsabilidade do IPHAN atuar com vistas a protecao e
preservacdo dos bens culturais tombados, mediante a difusdo da consciéncia
patrimonial e da criacdo de instrumentos e mecanismos;

CONSIDERANDO as ftratativas realizadas no ambito do Procedimento
Administrativo de Acompanhamento de Politica Publica-PAAPP, IDEA n°
003.9.506538/2022, em tramite no Nucleo de Defesa do Patriménio Histérico,
Artistico e Cultural do Ministério Publico do Estado da Bahia-NUDEPHAC e o
disposto no art. 1°, I, lll e V do Ato n° 229/2009 da Procuradoria-Geral de Justica do
Estado da Bahia que indica como uma das atribuicées do NUDEPHAC coletar e
processar dados, informagdes e subsidios técnicos e juridicos necessarios as
atividades dos 6rgaos de execugao atuantes na defesa, protegdo e conservagéo do
Patrimbnio Historico e Cultural, assim como propor a celebragédo de “ajustes” entre
o0 Ministério Publico e outras Instituicbes a fim de aperfeicoar as atividades
inerentes a defesa deste Patriménio;

CONSIDERANDO o objetivo de promover a insergao das poligonais de conjuntos e
bens tombados pelo IPHAN nos Municipios Baianos e atualizagdo dos bens
individualmente tombados pelo IPHAN no sistema LOCUS da Coordenadoria de
Seguranca Institucional e Inteligéncia-CSI/MPE para acesso do IPAC, IPHAN,
Promotores e Procuradores de Justica do Ministério Publico do Estado da Bahia,
com vistas a dinamizar e facilitar as atividades de cada 6rgao voltado a protegao do
Patriménio Cultural Material tombado federalmente no Estado da Bahia;

CONSIDERANDO o interesse convergente manifesto dos participes desta
cooperagao técnica em proteger e preservar os bens culturais tombados, em nivel
federal, no Estado da Babhia;
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CONSIDERANDO a necessidade de constante atualizagdo do sistema LOCUS do
CSI/MPE, uma vez que o aludido sistema lida com dados georreferenciados que
possuem a finalidade de permitir um diagndstico do Estado ou fragdo deste para
que o Ministério Publico do Estado da Bahia indique solugbes mais eficazes e com
contribuicdes mais efetivas na inducéo de politicas publicas ou outras atuacdes, no
caso em tela, na efetividade de politicas que visem a preservagao e protegao dos
bens culturais tombados localizados nos Municipios Baianos;

CONSIDERANDO o escopo de atuacao do MPBA e os demais CONSIDERANDOS
acima, é interesse de ambos signatarios a promog¢do de agdes conjuntas e
integradas para dinamizar as atividades de cada 6rgédo voltado a protecdo do
Patrimonio Cultural material tombado no Estado da Bahia;

Resolvem celebrar o presente Termo de Cooperagdo Técnica (“TERMO”) nas
formas das seguintes clausulas e condigdes:

1. Objeto

1.1. O presente termo tem por objeto promover a inser¢do com constante
atualizagao das poligonais dos conjuntos tombados pelo IPHAN nos municipios
Baianos e a atualizacédo dos de bens individualmente tombados pelo Instituto
do Patriménio Historico e Artistico Nacional-IPHAN, no sistema LOCUS de
WebGis do MPBA, para acesso do IPAC, IPHAN, Promotores e Procuradores
de Justica do Ministério Publico do Estado da Bahia, com o intuito de
promover e facilitar as atividades de cada 6rgao, no que tange a protegéo do
Patriménio Cultural material do estado da Bahia.

Compete ao MPBA:

1.2. Colaborar, com os todos os meios possiveis e necessarios, para total
cumprimento das disposicdes deste TERMO;

1.3. Receber, por meio da comunicacgao estabelecida com o IPHAN mediante
o Nucleo de Defesa do Patrimbénio Histérico, Artistico e Cultural-
NUDEPHAC, as informagbdes e dados referentes as poligonais das areas
tombadas nos municipios Baianos pelo IPHAN, seja de tombamento
definitivo ou provisério, bem como a relacdo dos bens tombados
individualmente, remetendo-os ao NUDEPHAC para posterior insergéao no
sistema Locus;

1.4. Inserir os dados e as informagdes prestadas pelo IPHAN, concernentes
as poligonais das areas tombadas pelo IPHAN no Estado da Bahia e a
atualizagao dos bens individualmente tombados, em nivel federal, no sistema
LOCUS;

1.5. Atualizar o sistema LOCUS, sempre que houver novos dados e
informacbes sobre alteragdes referentes as poligonais de tombamento,
notadamente as alteracdes que se referem a tombamento provisorio, assim
como aos bens individualmente tombados;

1.6. Fornecer ao IPHAN, login e senha, limitados a dois usuarios, para
acesso ao sistema LOCUS, com o objetivo de facilitar e dinamizar as agdes
voltadas a protec¢do do Patriménio Cultural Material tombado pelo IPHAN do
Estado da Bahia;

1.7. Zelar, por meio do NUDEPHAC, pelo cumprimento de toda e qualquer
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clausula deste TERMO.

2. Compete ao IPHAN:

2.1. Colaborar com os todos os meios possiveis e necessarios para total
cumprimento das disposigbes deste TERMO;

2.2. Fornecer, em até 60 dias da assinatura do presente ACT, arquivos
contendo os dados referentes as poligonais existentes das areas tombadas
nos municipios Baianos em nivel federal, seja de tombamento definitivo ou
provisério, como também os bens tombados individualmente, em algum dos
formatos indicados abaixo em ordem de preferéncia:

a) SHP (shapefile);
b) DWG convertivel em SHP (shapefile);

c) Planilhas em Excel com as Coordenadas e o Datum de referéncia, de
modo a possibilitar a geragédo das poligonais;

2.3. Fornecer arquivos nos formatos acima indicados em ordem de

preferéncia, em carga incremental em até 30 dias da ocorréncia de

modificagdo ou inclusdo de novos dados referentes as poligonais das areas

tombadas nos municipios Baianos em nivel federal, seja de tombamento

definitivo ou provisorio, como também os bens tombados individualmente;

2.4. Indicar os dois servidores efetivos do IPHAN que terdo acesso ao
sistema LOCUS, fornecendo os dados pessoais necessarios ao
cadastramento de usuarios, em até 10 dias da assinatura do presente
convénio, que ficardo pessoalmente responsaveis pela utilizagdo do acesso;

2.5. Envidar os esforgos internos necessarios a elaboragao das poligonais de
tombamento, definitivo ou provisoério, dos conjuntos tombados pelo IPHAN na
Bahia que ainda ndao possuam a poligonal definida, bem como fornecer, no
prazo de 30 (trinta) dias contados da conclusdo do procedimento de
elaboragdo de novas poligonais, os arquivos correspondentes nos formatos
indicados em ordem de preferéncia no item 2.2.

4. Do Sigilo e da Propriedade Intelectual:

4.1. Os participes se comprometem a guardar sigilo dos dados e das informagdes
postos a disposi¢do, ndo podendo cedé-los a terceiros ou divulga-las sob qualquer
forma sem anuéncia expressa da parte fornecedora;

4.2. A transmissao, o armazenamento, 0 manuseio e a utilizagao das informacgdes
abrangidas por este instrumento deverdo observar as medidas de seguranca
previstas na legislagao pertinente;

4.3. Estdo resguardados aos participes os direitos de propriedade intelectual
sobre os seus respectivos produtos, metodologias e inovagdes compartilhadas por
meio deste acordo.

5. Da Dotacédo Orgcamentaria:

5.1. O presente Acordo de Cooperagdo Técnica ndo envolve transferéncia de
recursos financeiros entre os signatarios. Cada um devera arcar, mediante
recursos proprios, com as despesas que, eventualmente, se fagam necessarias
ao cumprimento das obriga¢des que lhes foram conferidas por este instrumento,

ID MP 12458194 - P&g. 3

np

“lp Documento anexado por: MARGARETH GONCALVES RIBEIRO DE JESUS - 14/05/2024 10:56:10

ID MP 18904120 - P4ag. 3

B12A3A6092252A338FDD

Ministério Publico do Estado da Bahia. Conferéncia disponivel em: https://idea.sistemas.mpba.mp.br/idea/verificardoc.aspx?id



razao pela qual deixam de mencionar o valor dos recursos financeiros destinados
a fazer frente as despesas e respectivas dotagbes orgamentarias.

6. Vigéncia

6.1 O presente termo vigera por prazo 5 anos, a contar da data de sua
assinatura.

7. Da Lei Geral de Protecao de Dados

7.1. Para os fins dispostos na Lei n°® 13.709/18 — Lei Geral de Protegao de Dados
Pessoais (LGPD) e na Lei n° 12.965/14 — Marco Civil da Internet, os participes,
em comum acordo, se comprometem a manter politica de conformidade junto ao
seu quadro de servidores/empregados, notadamente em relagdo aqueles que
terdo acesso a dados pessoais gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros
que sado ou que venham a ser custodiados, em razdo do desempenho das
atribuigcbes a serem executadas por forga do presente Acordo de Cooperagao, sob
pena de responsabilizacdo administrativa, civil e criminal;

7.2. Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e
informacgdes sigilosas (assim consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja
restricdo de acesso esteja prevista nos termos da Lei n® 12.527/11 e da Lei n°
13.709/18 — LGPD), eventualmente compartilhadas na vigéncia do Acordo de
Cooperagéo, vedada sua comunicagao a terceiros, seja direta ou indiretamente,
sob pena de responsabilizagdo por violagdo de sigilo legal, conforme normas
aplicaveis;

7.3. E vedado o uso das informagdes, dados e/ou base de dados a que se tenha
acesso em fungdo do presente instrumento para fins distintos ao cumprimento de
seu objeto, salvo o compartiihamento com outros 6rgdos de controle de
informagdes e de dados gerados por meio de processos preditivos, respeitado o
disposto na Lei n® 13.709/18 — Lei Geral de Prote¢cdo de Dados Pessoais — LGPD;

7.4. O compartilhamento de que trata esta clausula devera ser estabelecido por
instrumentos especificos em que sejam previstas as questbes de carater
confidencial, exigindo-se igualmente dos participes o0s aspectos de
confidencialidade descritos no presente Acordo;

7.5. Os dados pessoais obtidos a partir do Acordo/Termo de Cooperagao serao
eliminados apdés o término de seu tratamento, no ambito e nos limites técnicos das
atividades, sendo permitida a conservagéo para as finalidades estabelecidas no
art. 16 da Lei n°® 13.709/18 (“Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais — LGPD”);

7.6. Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas
do conhecimento, qualquer incidente de acessos nao autorizados aos dados
pessoais, situagdes acidentais ou ilicitas de destruigdo, perda, alteragéo,
comunicagao ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como
adotar as providéncias dispostas no art. 48 da LGPD;

7.7. Os participes, nos termos do inciso Ill, art. 23, Lei n° 13.709/2018,
comprometem-se a informar um ao outro o respectivo Encarregado de Dados
(DPO), que atuara como canal de comunicagao entre o controlador, os titulares
dos dados e a Autoridade Nacional de Protecdo de Dados (ANPD).

8. Da Alteracéo:
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8.1. As adicdes ou variagdes em qualquer clausula deste instrumento, para
modifica-lo total ou parcialmente, exceto quanto a natureza de seu objeto, serao
formalizadas por meio de Termo(s) Aditivo(s), mediante consentimento mutuo, que
passarao a integra-lo.

9. Do Distrato, da Denuncia e da Rescis&o:

9.1. Esta avenca podera, a qualquer tempo, ser consensualmente distratada ou
unilateralmente denunciada pelos participes, devendo, na segunda hipétese, o
interessado externar formalmente a sua intengcdo, com a antecedéncia minima de
30 (trinta) dias da data pretendida para encerrar as atividades do presente Termo,
respeitadas as obrigagdes assumidas com terceiros;

9.2. A rescisdo decorrera do descumprimento de qualquer de suas clausulas ou
condi¢gdes, operando os seus efeitos de pleno direito, independentemente de
notificagao ou interpelagdes, judiciais ou extrajudiciais;

9.3 Em todas as hipéteses, deverdo ser tomadas as providéncias necessarias
para salvaguardar os trabalhos ja efetivados. Outrossim, deverdo ser adotadas
acbes para a adequada e completa finalizagdo de projetos/atividades em
andamento.

10. Da Execugdo e Acompanhamento:

10.1. As atividades decorrentes do presente Acordo serdo executadas fielmente
pelos participes, de acordo com suas clausulas, respondendo cada um pelas
consequéncias de sua inexecucéo total ou parcial;

10.2. Cada participe indicara um gestor e seu respectivo substituto (pessoa fisica)
para acompanhar a execugao deste acordo;

10.3. Aos gestores do presente Acordo de Cooperagdo Técnica dos participes
competirdo dirimir as duvidas que surgirem na execugéo do instrumento e dar
ciéncia as respectivas Administragbes Superiores acerca de todos os
acontecimentos e andamentos;

10.4. Os gestores do Acordo de Cooperagdo Técnica anotardo, em registro
préprio, todas as ocorréncias relacionadas a execugao do objeto, tomando as
providéncias necessarias a regularizagao das faltas ou defeitos observados.

11. Da Publicacéo:

11.1. O MPBA, as suas expensas, providenciara a publicacdo do extrato deste
instrumento, de forma resumida, no Diario Oficial do Estado da Bahia.

12. Casos omissos

12.1. Os casos omissos serao resolvidos por mutuo acordo entre as partes,
obedecendo-se a legislagdo vigente, com o unico objetivo de implementar
agdes conjuntas, convergindo esforgos, com vistas a consecugao do objeto
do presente instrumento.

13. Do foro

13.1. As questdes que nao puderem ser dirimidas amigavelmente ou em
sede administrativa serdo processados e julgados no Foro da Justica
Estadual da Bahia, na Comarca de Salvador.

B12A3A6092252A338FDD
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14. Da eficacia territorial

14.1. O presente Termo de Cooperagao Técnica produzira efeitos no Estado
da Bahia.

15. Das Disposicoes Gerais

15.1. O presente termo sera regido a luz dos principios da Administracéo
Publica estabelecidos pela Lei, podendo ainda ser alterado ou modificado
mediante aditivo ou acordo por escrito, firmado por ambos os participes;

15.2. Nao havera transferéncia voluntaria de recursos financeiros entre os
participes para a execucao deste acordo. As despesas necessarias a plena
consecugao do objeto acordado, tais como: pessoal, deslocamentos,
comunicagao entre os 6rgaos e outras que se fizerem necessarias, correrao
por conta dos participes. Os servigos decorrentes do presente Termo serao
prestados em regime de cooperagdo mutua, ndo cabendo aos participes
quaisquer remuneragdes pelos mesmos.

Salvador/BA, 30 de agosto de 2023

PROCURADORA-GERAL DE JUSTICA

SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO E
ARTISTICO NACIONAL-IPHAN

Testemunhas:
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Sua Exceléncia Senhor Procurador Geral de Justica Dr. Pedro Maia Souza Marques,

DESPACHO

Com os cumprimentos de estilo, sirvo-me do presente para encaminhar proposta de Termo de Cooperagéo Técnica, para analise
e deliberagao, a ser firmado entre o Ministério Publico do Estado da Bahia e o IPHAN, conforme minuta anexa ao ID1266850.

No ensejo, o CEAMA vem manifestar-se favoravelmente a aprovagdo da minuta do Termo de Cooperagdo Técnica entre o
Instituto do Patriménio Historico e Artistico Nacional (IPHAN) e o Ministério Publico do Estado da Bahia (MPE), conforme solicitado no OF.
NUDEPHAC n° 182/2024. Nest sentido, temos que a implementacdo do Termo de Cooperacdo Técnica visa a inser¢cdo das Poligonais de
Tombamento dos Municipios Baianos em nivel federal no Sistema LOCUS do CSI/MPE, o que permitird um controle mais eficaz e integrado das
areas tombadas, promovendo a preservagao do patrimonio cultural.

Ainda, a insergdo das poligonais no Sistema LOCUS permitira uma melhor integracdo e acesso aos dados sobre as areas
tombadas, facilitando a fiscalizagédo e a tomada de decisées. A cooperacao técnica entre IPHAN e MPE promovera uma gestao mais eficiente e
coordenada das éareas de patriménio cultural, evitando sobreposi¢cdes de esforgos e recursos. Além disso, a parceria fortalecera as
capacidades institucionais do MPE na protecdo do patrimonio cultural, proporcionando acesso a tecnologias e metodologias
avancgadas de gestdo e monitoramento.

Diante do exposto, recomendo a aprovagdo da minuta do Termo de Cooperagédo Técnica, considerando os beneficios
mencionados, com significativas vantagens para a prote¢do do patriménio cultural no estado da Bahia.

Na oportunidade, renovo votos de elevada estima e distinta consideragao.
Respeitosamente,

Augusto César Carvalho de Matos
Promotor de Justiga
Coordenador do CEAMA

Se|! @ Documento assinado eletronicamente por Augusto Cesar Carvalho de Matos - Promotor de Justiga, em 08/10/2024, as 17:59, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e (Ciéncia da Procuradoria Geral de Justica.

DESPACHO

e Encaminhe-se o presente expediente a SGA/Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes, para instrugdo, ratificando o interesse institucional na
celebragdo do Termo de Cooperagdo Técnica.

FABRICIO RABELO PATURY
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

seil o

Documento assinado eletronicamente por Fabricio Rabelo Patury - Promotor de Justica, em 15/10/2024, as 18:21, conforme Ato Normativo n°® 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Em atengdo ao quanto disposto no artigo art. 53, § 4°, da Lei n.° 14.133/2021, remetemos o expediente para analise ¢ manifestacdo da Assessoria Juridica da
Superintendéncia de Gestdo Administrativa.

Por oportuno, solicitamos especial analise sobre os seguintes pontos, identificados como possiveis de alteragao/ajuste:

1. Alteragdo da clausula 11, para prever a publicagdo do ajuste no Diario da Justiga eletronico;
2. Compatibilizacdo da clausula 8 com a clausula 15, subitem 15.1 (com sugestdo de supressdo deste ultimo), haja vista a semelhanga de conteudo;

3. Compatibilizagdo da clausula 5 com a clausula 15, subitem 15.2 (com sugestdo de supressdo deste ultimo), haja vista a semelhanga de contetido;

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Assistente de Gestao 11

Matricula 352.831

SE'! YB Documento assinado eletronicamente por Fernanda da Costa Peres Valentim - Assistente de Gest&o Il, em 30/10/2024, as 11:47, conforme Ato

assinatura Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

# A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1296400 e o cédigo CRC F9038D00.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER
Ef‘?ced‘mem" 19.09.02191.0031282/2024-96
Interessado(a): Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
' (DCCL)

Espécie: Termo de Cooperagdo Técnica com o IPHAN

Cooperagdo Técnica para a inser¢do das
Assunto: Poligonais de Tombamento dos Municipios

’ Baianos em nivel federal no Sistema LOCUS
do CSI/MPE.

EMENTA: TERMO DE COOPERAGCAO TECNICA ENTRE O IPHAN E MPBA. COOPERACAO ENTRE OS ORGAOS PARA
INSERCAO DAS POLIGONAIS DE TOMBAMENTO DOS MUNICIPIOS BAIANOS EM NIVEL FEDERAL NO SISTEMA
LOCUS DO CSI/MPE. INEXISTENCIA DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS ENTRE OS SIGNATARIOS. LEI
FEDERAL N° 14.133/21. PELA APROVACAO CONDICIONADA DA MINUTA.

PARECER N°. 733/2024

1- DO RELATORIO

Trata-se de solicitagdo de analise juridica da minuta de Termo de Cooperagdo a ser firmado entre o Instituto de Patrimonio (IPHAN) e o
Ministério Publico do Estado da Bahia (1266850), a fim de viabilizar a inser¢do das Poligonais de Tombamento dos Municipios Baianos em nivel federal no
Sistema LOCUS do CSI/MPE.

Instruem o feito: oficio n® 286/2024 NUCLEO DE DEFESA DO PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E CULTURAL — NUDEPHAC
(1289452); Portaria n° 05/2022 instauradora do PA de Acompanhamento de Politica Publica SEI N° 003.9.506538/2022 ( 1266847); minuta do Termo de
Cooperagdo Técnica (1266850); despacho da Coordenagdo do Centro de Apoio as Promotorias de Meio Ambiente e Urbanismo - CEAMA (1266871),
manifestando-se favoravelmente a aprovacdo da minuta do Termo de Cooperagdo Técnica entre o IPHAN e o MPBA; despacho da Chefia de Gabinete da PGJ
(1278171), ratificando o interesse institucional na celebragdo do Termo de Cooperagao Técnica; despacho da Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes —
DCCL (1296400), encaminhando o expediente para analise e manifestacdo desta Assessoria Técnico-Juridica, solicitando especial analise acerca de alguns
pontos especificos ali mencionados.

I1 - DA FUNDAMENTACAO JURIDICA

Preliminarmente, urge anotar que a Lei Federal n® 14.133/2021, em seu artigo 53, estabelece competéncias do 6rgdo de assessoramento
juridico, dentre as quais se destaca o seguinte:
Art. 53. Ao final da fase preparatéria, o processo licitatorio seguira para o 6rgdo de assessoramento juridico da Administra¢do, que realizard controle prévio de
legalidade mediante andlise juridica da contratagdo.
()

§ 4° Na forma deste artigo, o orgao de assessoramento juridico da Administracio também realizard controle prévio de legalidade de contratacées diretas, acordos,
termos de cooperagdo, convénios, ajustes, adesoes a atas de registro de pre¢os, outros instrumentos congéneres e de seus termos aditivos.

Tem-se, portanto, que o presente opinativo se enquadra na classificagdo de "parecer obrigatério", em decorréncia do que estabelece o art. 53,
da Lei Federal n°. 14.133/2021.

Cumpre ressaltar, oportunamente, que o 6rgdo de assessoramento juridico ndo pratica ato de gestdo, nem aprecia elementos pertinentes a
discricionariedade do gestor, ndo adentrando a conveniéncia e a oportunidade dos atos, assim como ndo interfere em aspectos técnicos do objeto sob
responsabilidade de outros agentes e setores da Administragéo.

Tecidas tais consideragdes preliminares, passa-se a analise do mérito.

Impende assinalar que o termo de cooperagdo técnica proposto se constitui em instrumento congénere ao convénio, tendo seu estabelecimento
disciplinado pela Lei Federal n° 14.133/2021, conforme a seguinte previsao:

Art. 184. Aplicam-se as disposi¢oes desta Lei, no que couber e na auséncia de norma especifica, aosconvénios, acordos, aj e outros instr cong es



celebrados por orgdos e entidades da Administragdo Publica, na forma estabelecida em regulamento do Poder Executivo federal. (grifamos).

Considerando as caracteristicas do ajuste pretendido, a saber, a inser¢do das Poligonais de Tombamento dos Municipios Baianos em nivel
federal no Sistema LOCUS do CSI/MPE, tem-se pela adequagio do instrumento aos pressupostos indicados na lei.

Registre-se que a Administragdo Publica deve sempre zelar pelo resguardo do interesse publico, de modo que, ao firmar instrumentos de
cooperagao, tal propdsito deve ser observado.

A luz dos elementos langados ao processo, resta demonstrada, a menos a principio, a possibilidade de celebragdo do termo de cooperagido
técnica nos termos sugeridos, desde que observadas as determinagdes legais pertinentes a sua formalizagdo.

ILI - DA INSTRUGAO PROCESSUAL

Da analise dos instrumentos carreados ao processo, conclui-se que a instrugdo se encontra, em linhas gerais, em sintonia com o quanto
estabelecido na norma.

Considerando que se trata de demanda envolvendo, dentre outras finalidades previstas na clausula primeira da minuta do termo de cooperagao
(1266850), promover a inser¢do com constante atualiza¢do das poligonais dos conjuntos tombados pelo IPHAN nos municipios Baianos e a atualizagdo dos de
bens individualmente tombados pelo Instituto do Patrimonio Historico e Artistico Nacional-IPHAN, no sistema LOCUS de WebGis do MPBA, para acesso do
IPAC, IPHAN, Promotores e Procuradores de Justica do Estado da Bahia, com o intuito de promover e facilitar as atividades de cada 6rgdo, no que tange a
prote¢ao do Patriménio Cultural material do estado da Bahia, o expediente foi remetido pela DCCL (1296400) para analise ¢ manifestacdo desta Assessoria
Técnico-Juridica acerca da minuta do termo de cooperagao.

Registre-se que, embora ndo tenha sido identificada a juntada de documentos constitutivos das entidades participes, trata-se de institui¢cdes de
comprovada notoriedade, pelo que se entende dispensavel a juntada de tais elementos, sem prejuizo a regularidade do expediente.

IL.II - Da minuta do Termo de Cooperagio Técnica

Quanto a minuta do termo de cooperag@o, esta Assessoria Técnico-Juridica aquiesce parcialmente com a redagdo sugerida, ressaltando,
entretanto, que devem ser feitos alguns ajustes e adequagdes na minuta (1266850) e devem ser confirmados os dados constantes no instrumento. Vejamos.

A DCCL, no despacho 1296400, solicitou especial analise acerca dos seguintes pontos da minuta:

1. Alteragdo da clausula 11, para prever a publicagdo do ajuste no Didrio da Justi¢a eletrénico;
2. Compatibilizagdo da clausula 8 com a clausula 15, subitem 15.1 (com sugestdo de supressao deste ultimo), haja vista a semelhanga de contetido;

3. Compatibilizagao da clausula 5 com a clausula 15, subitem 15.2 (com sugestdo de supressao deste ultimo), haja vista a semelhanga de conteuido,

Nesse mister, esta Assessoria Técnico-Juridica concorda com os apontamentos feitos pela DCCL no despacho retrocitado (1296400),
recomendando que sejam feitos os ajustes necessarios. Em complemento, sugere que, com relagdo a clausula 5, para melhor clareza e técnica redacional, a
expressdo “razdo pela qual deixam de mencionar” seja substituida pela expressdo “razdo pela qual deixam de especificar”.

Por oportuno, ainda sobre a minuta do termo de cooperagdo, além dos ajustes supraindicados, esta ATJ recomenda que sejam feitas as
seguintes adequagdes:

a) apds o nome do MPBA no preambulo da minuta, seja excluida a expressdo “pessoa juridica de direito publico interno” e acrescentada a
expressao “orgao autébnomo”;

b) ainda no predmbulo da minuta, a expressdo “representado neste ato pela Procuradora-Geral de Justica, subscritora” seja substituida pela
representado neste ato pelo Procurador-Geral de Justica, subscritor”;

e

expressao
c) seja atualizada a data constante ao final da minuta do termo de cooperagéo;

d) na parte final da minuta do termo de cooperagdo, onde consta “PROCURADORA-GERAL DE JUSTICA”, faga constar “PROCURADOR-
GERAL DE JUSTICA”.

Vale registrar, ainda, que numa analise mais acurada da minuta do termo de cooperagdo ( 1266850), ¢ possivel observar que da clausula 2,
subitem 2.5, segue-se para a clausula 4, ou seja, ndo consta a clausula 3.

Por fim, para melhor técnica redacional e clareza textual, sugere a renumeragdo das clausulas constantes na minuta do termo de cooperagao,
tendo em vista que, enquanto as obrigagdes/responsabilidades do IPHAN estdo inseridas na cldusula 2, as obrigagdes/responsabilidades do MPBA estdo
embutidas na cldusula 1 da minuta (que faz referéncia ao Objeto), especificadas nos subitens 1.2 a 1.7, as quais ndo se confundem com o objeto constante no
subitem 1.1, motivo pelo qual as obrigagdes/responsabilidades do MPBA devem constar em outra clausula, e ndo na clausula 1 (relativa ao objeto).

Além disso, sugere-se a adequacdo da minuta ao padrdo que vem sendo adotado institucionalmente.

III - CONCLUSAO



Ante o exposto, resguardada a conveniéncia e oportunidade na celebracdo da avenca, esta Assessoria Técnico-Juridica opina pela
aprovag¢iao da minuta do termo de cooperacio técnica (1266850), condicionando o prosseguimento da avenca a feitura dos ajustes pela DCCL dos pontos
sugeridos no subtdpico anterior, a confirma¢do dos dados constantes no instrumento e a adequagdo da minuta ao padrdo que vem sendo adotado

institucionalmente.

Acolhidas as recomendagdes supra, ndo se vislumbra a necessidade de retorno dos autos a esta ATJ/SGA, salvo se suscitada divida juridica a
respeito.

E o parecer, s.m.j. Encaminhe-se & SGA para deliberagdo.

Salvador, data da assinatura eletronica.

Bel®. Maria Paula Simdes Silva
Assessora de Gabinete
Assessoria Técnico-Juridica/SGA
Matricula n° 355.047

Bel’. Vanessa Pontes de Paula
Analista Técnico-Juridica
Assessoria Técnico-Juridica/SGA

Matricula n® 353.977

i Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva - Assessora de Gabinete, em 04/11/2024, as 19:42, conforme Ato Normativo
Sel’ o
n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

_e,@ll ij Documento assinado eletronicamente por Vanessa Pontes De Paula - Analista Técnico, em 05/11/2024, as 07:26, conforme Ato Normativo n° 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
A DCCL/Coordenacio de Elaboracio e Acompanhamento de Contratos e Convénios,

Acolho o Parecer n° 733/2024 da Assessoria Técnico-Juridica, pelos seus fundamentos, relativo ao Termo de Cooperagdo a ser firmado entre o
Instituto de Patrimonio (IPHAN) e o Ministério Publico do Estado da Bahia, a fim de viabilizar a inser¢do das Poligonais de Tombamento dos Municipios
Baianos em nivel federal no Sistema LOCUS do CSI/MPE, e aprovo a minuta do Termo de Cooperagdo Técnica (1266850), condicionando o prosseguimento da

avengca a feitura dos ajustes dos pontos sugeridos no item ILII do citado opinativo, a confirmag@o dos dados constantes no instrumento e a adequagdo da minuta
ao padrdo que vem sendo adotado institucionalmente.

Ante o exposto, encaminhe-se o presente expediente para conhecimento e ado¢do das providéncias pertinentes.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

seil

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 06/11/2024, as 08:19, conforme Ato Normativo n°
S e 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE COOPERACAO TECNICA QUE
ENTRE S| CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA E O INSTITUTO DO
PATRIMONIO HISTORICO  ARTISTICO
NACIONAL, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, orgdo auténomo, inscrito no CNPJ/MF sob o
n2 04.142.491/0001-66, com sede na 52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia
(CAB), na cidade de Salvador - BA, doravante designado MPBA, neste ato representado pelo
Procurador-Geral de Justica, Pedro Maia Souza Marques; e

O INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO ARTISTICO NACIONAL, pessoa juridica de direito
publico, inscrita no CNPJ/MF sob o n2 26.474.046/0001-71, com sede no SEPS, 72/92, Bloco
B, Centro Empresarial Brasilia, n? 50, Torre IPHAN, doravante denominado IPHAN, por meio
da Superintendéncia do IPHAN na Bahia, inscrita no CNPJ/MF sob o n2 26.474.046/0008-48,
com endereco na Avenida José Joaquim Seabra, n2 9-41, Centro, Bairro Barroquinha, na cidade
de Salvador - BA, neste ato representado pelo(a) (cargo), (hnome completo);

CONSIDERANDO as disposi¢Oes do artigo 216, § 12 da Constituicdo Federal, que determina ao
Poder Publico o dever de promover e proteger o patrimonio cultural brasileiro;

CONSIDERANDO que é responsabilidade do IPHAN atuar com vistas a protecdo e preservagao
dos bens culturais tombados, mediante a difusdo da consciéncia patrimonial e da criagdo de
instrumentos e mecanismos;

CONSIDERANDO as tratativas realizadas no ambito do Procedimento Administrativo de
Acompanhamento de Politica Publica-PAAPP, IDEA n2003.9.506538/2022, em tramite no
Nucleo de Defesa do Patrimonio Historico, Artistico e Cultural do Ministério Publico do Estado
da Bahia-NUDEPHAC e o disposto no art. 19, |, lll e V do Ato n? 229/2009 da Procuradoria-
Geral de Justica do Estado da Bahia que indica como uma das atribuicées do NUDEPHAC
coletar e processar dados, informacbes e subsidios técnicos e juridicos necessarios as
atividades dos 6rgaos de execugdo atuantes na defesa, protecao e conservacao do Patrimoénio
Histdrico e Cultural, assim como propor a celebracao de “ajustes” entre o Ministério Publico
e outras Instituicdes a fim de aperfeicoar as atividades inerentes a defesa deste Patrimonio;

CONSIDERANDO o objetivo de promover a inser¢cdo das poligonais de conjuntos e bens
tombados pelo IPHAN nos Municipios Baianos e atualizacdo dos bens individualmente
tombados pelo IPHAN no sistema LOCUS da Coordenadoria de Seguranca Institucional e
Inteligéncia-CSI/MPE para acesso do IPAC, IPHAN, Promotores e Procuradores de Justica do
Ministério Publico do Estado da Bahia, com vistas a dinamizar e facilitar as atividades de cada
orgdo voltado a protecdo do Patrimonio Cultural Material tombado federalmente no Estado
da Bahia;
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CONSIDERANDO o interesse convergente manifesto dos participes desta cooperacdo técnica
em proteger e preservar os bens culturais tombados, em nivel federal, no Estado da Bahia;

CONSIDERANDO a necessidade de constante atualizacdo do sistema LOCUS do CSI/MPE, uma
vez que o aludido sistema lida com dados georreferenciados que possuem a finalidade de
permitir um diagndstico do Estado ou fracdo deste para que o Ministério Publico do Estado da
Bahia indigue solu¢des mais eficazes e com contribuicdes mais efetivas na inducdo de politicas
publicas ou outras atuacdes, no caso em tela, na efetividade de politicas que visem a
preservacao e protecdo dos bens culturais tombados localizados nos Municipios Baianos;

CONSIDERANDO o escopo de atuacdao do MPBA e os demais CONSIDERANDQOS acima, é
interesse de ambos os signatarios a promocado de a¢des conjuntas e integradas para dinamizar
as atividades de cada érgdo voltado a prote¢dao do Patrimoénio Cultural material tombado no
Estado da Bahia;

Resolvem celebrar o presente TERMO DE COOPERACAO TECNICA, doravante nominado como
TERMO, tendo em vista o constante nos autos do processo administrativo SEI/MPBA n2
19.09.02191.0031282/2024-96 e em conformidade com o disposto na Lei Federal n2
14.133/2021 e na Lei Estadual/BA n2 14.634/2023, nos termos a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

O presente TERMO tem por objeto promover a inser¢do com constante atualizacdo das
poligonais dos conjuntos tombados pelo IPHAN nos municipios Baianos e a atualiza¢do dos de
bens individualmente tombados pelo IPHAN, no sistema LOCUS de WebGis do MPBA, para
acesso do IPAC, IPHAN, Promotores e Procuradores de Justica do MPBA, com o intuito de
promover e facilitar as atividades de cada érgdo, no que tange a protecdo do Patrimonio
Cultural Material do Estado da Bahia.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES

Para a execucdo do objeto previsto na Clausula Primeira, os Participes se obrigam ao
cumprimento das acdes a seguir discriminadas, bem assim daquelas que lhe sejam correlatas
ou afins.

| — Compete ao MPBA:

a) Colaborar, com os todos os meios possiveis e necessarios, para total cumprimento
das disposicdes deste TERMO;

b) Receber, por meio da comunicagdo estabelecida com o IPHAN mediante o Nucleo
de Defesa do Patrimonio Histérico, Artistico e Cultural - NUDEPHAC, as informacdes
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d)

f)

e dados referentes as poligonais das areas tombadas nos municipios Baianos pelo
IPHAN, seja de tombamento definitivo ou provisério, bem como a relacdo dos bens
tombados individualmente, remetendo-os ao NUDEPHAC para posterior insercao
no sistema Locus;

Inserir os dados e as informacdes prestadas pelo IPHAN, concernentes as poligonais
das areas tombadas pelo IPHAN no Estado da Bahia e a atualizacdo dos bens
individualmente tombados, em nivel federal, no sistema LOCUS;

Atualizar o sistema LOCUS, sempre que houver novos dados e informacdes sobre
alteracOes referentes as poligonais de tombamento, notadamente as alteracdes
gue se referem a tombamento provisério, assim como aos bens individualmente
tombados;

Fornecer ao IPHAN, login e senha, limitados a dois usudrios, para acesso ao sistema
LOCUS, com o objetivo de facilitar e dinamizar as a¢des voltadas a prote¢dao do
Patrimonio Cultural Material tombado pelo IPHAN do Estado da Bahia;

Zelar, por meio do NUDEPHAC, pelo cumprimento de toda e qualquer cldusula deste
TERMO.

Il — Compete ao IPHAN:

a)

b)

c)

Colaborar com os todos os meios possiveis e necessdrios para total cumprimento
das disposicdes deste TERMO;

Fornecer, em até 60 dias da assinatura do presente TERMO, arquivos contendo os
dados referentes as poligonais existentes das dreas tombadas nos municipios
Baianos em nivel federal, seja de tombamento definitivo ou provisério, como
também os bens tombados individualmente, em algum dos formatos indicados
abaixo em ordem de preferéncia:

1 - SHP (shapefile);
2 - DWG convertivel em SHP (shapefile);

3 - Planilhas em Excel com as Coordenadas e o Datum de referéncia, de modo
a possibilitar a geracdo das poligonais;

Fornecer arquivos nos formatos acima indicados em ordem de preferéncia, em
carga incremental em até 30 dias da ocorréncia de modificacdo ou inclusdo de
novos dados referentes as poligonais das dreas tombadas nos municipios Baianos
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em nivel federal, seja de tombamento definitivo ou provisério, como também os
bens tombados individualmente;

d) Indicar os dois servidores efetivos do IPHAN que terdo acesso ao sistema LOCUS,
fornecendo os dados pessoais necessarios ao cadastramento de usudrios, em até
10 dias da assinatura do presente convénio, que ficardo pessoalmente responsaveis
pela utilizacdo do acesso;

e) Envidar os esforcos internos necessdrios a elaboracdo das poligonais de
tombamento, definitivo ou provisdrio, dos conjuntos tombados pelo IPHAN na
Bahia que ainda ndo possuam a poligonal definida, bem como fornecer, no prazo
de 30 (trinta) dias contados da conclusdo do procedimento de elaboracdo de novas
poligonais, os arquivos correspondentes nos formatos indicados em ordem de
preferéncia no item 2.2.

CLAUSULA TERCEIRA - RESPONSAVEIS PELO ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO TERMO
DE COOPERAGAO TECNICA

3.1 As atividades decorrentes do presente TERMO serdo executadas fielmente pelos
participes, de acordo com suas cldusulas, respondendo cada um pelas consequéncias de sua
inexecugao total ou parcial;

3.2 Serdo responsaveis pelo acompanhamento do presente instrumento, o Centro de Apoio
as Promotorias de Meio Ambiente e Urbanismo (CEAMA) do MPBA, por intermédio do Nucleo
de Defesa do Patrimonio Histdrico, Artistico e Cultural do Ministério Publico do Estado da
Bahia (NUDEPHAC), e a(o) indicar unidade da Superintendéncia do IPHAN no Estado da Bahia.

CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS

4.1 Os recursos humanos utilizados por qualquer dos participes nas atividades inerentes ao
presente TERMO ndo sofrerdo alteragdes na sua vinculagdo empregaticia e/ou funcional com
as instituicGes de origem, as quais cabe responsabilizarem-se por todos os encargos de
natureza trabalhista, previdenciaria, fiscal e securitdria decorrentes, inexistindo
responsabilidade solidaria.

4.2 O presente Termo de Cooperacdo ndo envolve transferéncia de recursos financeiros entre
os signatdrios. Cada um deverd arcar, mediante recursos préprios, com as despesas
necessarias ao cumprimento das obrigacdes que lhes foram conferidas por este instrumento,
razdo pela qual deixam de especificar o valor dos recursos financeiros destinados a fazer
frente as despesas e respectivas dotacdes orcamentarias.

4.3 Os servicos decorrentes do presente Termo serdo prestados em regime de cooperacao
mutua, ndo cabendo aos participes quaisquer remuneracdes pelos mesmos.
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CLAUSULA QUINTA - DAS MODIFICAGOES

O presente Termo de Cooperacao podera ser alterado a qualquer tempo, de comum acordo
entre os participes, mediante Termo Aditivo, desde que ndo haja mudanca do seu objeto.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

O presente Termo de Cooperacao vigorara por 05 (cinco) anos, podendo ser prorrogado por
qualquer periodo, mediante formalizacdo de termo aditivo.

CLAUSULA SETIMA - DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

O presente Termo de Cooperac¢do podera ser consensualmente distratado ou unilateralmente
denunciado a qualquer tempo, sendo, na segunda hipdtese, obrigatéria a comunicagao por
escrito, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias. Poderd, ainda, ser rescindido por
descumprimento de qualquer de suas cldusulas e condi¢des, ou quando houver fato ou
disposicdo legal que o torne material ou formalmente inexequivel.

CLAUSULA OITAVA - DA LEI GERAL DE PROTEGCAO DE DADOS

8.1 Para os fins dispostos na Lei n2 13.709/18 — Lei Geral de Protegdo de Dados Pessoais (LGPD)
e na Lei n? 12.965/14 — Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo, se
comprometem a manter politica de conformidade junto ao seu quadro de
servidores/empregados, notadamente em relacdo aqueles que terdo acesso a dados pessoais
gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros que sdo ou que venham a ser custodiados, em
razao do desempenho das atribuicdes a serem executadas por forca do presente Termo de
Cooperacao Técnica, sob pena de responsabilizacdo administrativa, civil e criminal.

8.2 Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informagdes
sigilosas (assim consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja restricdo de acesso esteja
prevista nos termos da Lei n? 12.527/11 e da Lei n? 13.709/18 — LGPD), eventualmente
compartilhadas na vigéncia do Termo de Cooperacdo Técnica, vedada sua comunicacdo a
terceiros, seja direta ou indiretamente, sob pena de responsabilizagao por violagao de sigilo
legal, conforme normas aplicaveis.

8.3 E vedado o uso das informacdes, dados e/ou base dedados a que se tenha acesso em
funcdo do presente instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto,
ressalvados o cumprimento de ordens ou requisicbes de drgdos de controle, de decisGes
judiciais ou de outras obrigacGes legais, bem como as hipdteses de exclusdo da aplicabilidade
da Lei Geral de Protecdo de Dados - LGPD.
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8.4 O compartilhamento de que trata esta clausula devera ser estabelecido por instrumentos
especificos em que sejam previstas as questdes de carater confidencial, exigindo-se
igualmente dos participes os aspectos de confidencialidade descritos no presente TERMO;

8.5 Os dados pessoais obtidos a partir do Termo de Cooperacgao Técnica serdo eliminados apds
o término de seu tratamento, no ambito e nos limites técnicos das atividades, sendo permitida
a conservacdo para as finalidades estabelecidas no art. 16 da Lei n2 13.709/18 (“Lei Geral de
Protecdo de Dados Pessoais — LGPD"”).

8.6 Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do
conhecimento, qualquer incidente de acessos ndo autorizados aos dados pessoais, situagoes
acidentais ou ilicitas de destruicdo, perda, alteracdo, comunicacdo ou qualquer forma de
tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as providéncias dispostas no art. 48 da
LGPD.

8.7 Os participes, nos termos do inciso Ill, art. 23, Lei n2 13.709/2018, comprometem-se a
informar um ao outro o respectivo Encarregado de Dados (DPO), que atuara como canal de
comunicag¢ao entre o controlador, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de Protegao
de Dados (ANPD).

CLAUSULA NONA - DO SIGILO E DA PROPRIEDADE INTELECTUAL

9.1 Os participes se comprometem a guardar sigilo dos dados e das informagdes postos a
disposicao, ndo podendo cedé-los a terceiros ou divulga-las sob qualquer forma sem anuéncia
expressa da parte fornecedora;

9.2 A transmissao, o armazenamento, o0 manuseio e a utilizagdo das informagdes abrangidas
por este instrumento deverdo observar as medidas de seguranca previstas na legislacdo
pertinente;

9.3 Estdo resguardados aos participes os direitos de propriedade intelectual sobre os seus
respectivos produtos, metodologias e inovacées compartilhadas por meio deste TERMO.

CLAUSULA DECIMA - DA PUBLICAGAO
O Ministério Publico do Estado da Bahia providenciard a publicacdo do presente instrumento
nos termos e condicGes estabelecidos pela Lei Federal n2 14.133/2021, especialmente no Diario

da Justica Eletrénico - DJe, do Tribunal de Justica do Estado da Bahia.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DAS DISPOSICOES GERAIS
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11.1 Todos os avisos, comunicacdes e notificacdes inerentes a este Termo de Cooperacdo
Técnica serdo realizados por qualquer forma escrita (e-mails, correios, avisos de recebimento
etc);

11.2 Os casos omissos, as dividas ou quaisquer divergéncias decorrentes da execucdo deste
Termo de Cooperacdo Técnica serdo dirimidos pelos participes, por meio de consultas e matuo
entendimento;

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA, para dirimir questdes oriundas do presente
Termo de Cooperacgdo Técnica.

E, por estarem de acordo com as condi¢des aqui estipuladas, os convenentes assinam este
instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma para um sé efeito.

Salvador (BA), assinado e datado eletronicamente/digitalmente.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador-Geral de Justica

INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO ARTiSTICO NACIONAL
Superintendéncia na Bahia
Nome
cargo
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AO CEAMA:

DESPACHO

Em atengao ao perecer juridico n°® (doc. 1298764) e ao despacho SGA n° 1306141, informa-se que esta DCCL promoveu revisdo e ajustes na minuta de termo de
cooperagdo encartada sob o n° 1266850.

Deste modo, encaminha-se o expediente para analise e avaliagdo desse CEAMA sobre a nova minuta (docs. 1393710 e 1393714) e, em caso de aprovagao,
confirmagdo/complementacdo dos dados destacados em vermelho no documento.

Apbs, solicita-se o retorno do expediente a esta Unidade (DCCL - CONTRATOS E CONVENIOS - COORD) para demais providéncias cabiveis.
Atenciosamente,
Fernanda da Costa Peres Valentim
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Assistente de Gestdo I1
Matricula 352.831

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Fernanda da Costa Peres Valentim - Assistente de Gestao Il, em 23/01/2025, as 14:25, conforme Ato
assinatura Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Pablico do Estado da Bahia.

eletrénica

19.09.02191.0031282/2024-96 1393716v2
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DESPACHO

Considerando a relevancia tematica do evento, que abrange a defesa do patriménio histérico e cultural desta cidade entende-se necessaria a oitiva
do Nucleo de Defesa do Patriménio Cultural do MP, o NUDEPHAC.

Diante da pertinéncia do tema e da importancia da discussdo proposta, encaminho a presente demanda para analise e providéncias cabiveis
quanto a participacédo do Nucleo de Defesa do Patriménio Histérico, Artistico e Cultural - NUDEPHAC no referido evento.

Apos, retorne-se ao CEAMA.
Salvador, em 03 de Fevereiro de 2025.
Augusto César Carvalho de Matos

Promotor de Justica
Coordenador do Ceama

L
Sell H Documento assinado eletronicamente por Augusto Cesar Carvalho de Matos - Promotor de Justica, em 03/02/2025, as 17:12, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

19.09.02191.0031282/2024-96 1408073v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Prezados,

MANIFESTACAO

Segue anexa minuta com algumas sugestdes em vermelho, bem como qualificagdo do atual Superintendente do IPHAN na Bahia, destaca que
para assinatura do citado serd necessaria a publicagdo de um instrumento de delegagdo no DOU, o qual ja estd em tramitacdo interna junto a citada autarquia
federal.

Att,

Alan Cedraz Carneiro Santiago

Promotor de Justi¢ga/Coordenador do NUDEPHAC

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Alan Cedraz Carneiro Santiago - Promotor de Justi¢a, em 07/02/2025, as 09:55, conforme Ato
zlses{-r-g:‘-ia‘t: Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

: A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1414368 e o codigo CRC 583CF9DA.

19.09.02191.0031282/2024-96 1414368v2
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TERMO DE COOPERACAO TECNICA QUE
ENTRE S| CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA E O INSTITUTO DO
PATRIMONIO HISTORICO  ARTISTICO
NACIONAL, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, orgdo auténomo, inscrito no CNPJ/MF sob o
n2 04.142.491/0001-66, com sede na 52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia
(CAB), na cidade de Salvador - BA, doravante designado MPBA, neste ato representado pelo
Procurador-Geral de Justica, Pedro Maia Souza Marques; e

O INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO ARTISTICO NACIONAL, pessoa juridica de direito
publico, inscrita no CNPJ/MF sob o n? 26.474.046/0001-71, com sede no SEPS, 72/92, Bloco
B, Centro Empresarial Brasilia, n2 50, Torre IPHAN, doravante denominado IPHAN, por meio
da Superintendéncia do IPHAN na Bahia, inscrita no CNPJ/MF sob o n? 26.474.046/0008-48,
com endereco na Avenida José Joaquim Seabra, n2 9-41, Centro, Bairro Barroquinha, na cidade
de Salvador - BA, neste ato representado pelo(a) seu Superintendente, Hermano Fabricio O.

Guanais e Queiroz, || | G o cado pela portaria XXX,

conforme ato de delegagdo XXX.

CONSIDERANDO as disposi¢des do artigo 216, § 12 da Constituicdo Federal, que determina ao
Poder Publico o dever de promover e proteger o patriménio cultural brasileiro;

CONSIDERANDO que é responsabilidade do IPHAN atuar com vistas a protecdo e preservagao
dos bens culturais tombados, mediante a difusdao da consciéncia patrimonial e da criagdo de
instrumentos e mecanismos;

CONSIDERANDO as tratativas realizadas no ambito do Procedimento Administrativo de
Acompanhamento de Politica Publica-PAAPP, IDEA n2003.9.506538/2022, em tramite no
Nucleo de Defesa do Patrimonio Historico, Artistico e Cultural do Ministério Publico do Estado
da Bahia-NUDEPHAC e o disposto no art. 19, |, lll e V do Ato n2 229/2009 da Procuradoria-
Geral de Justica do Estado da Bahia que indica como uma das atribuicdes do NUDEPHAC
coletar e processar dados, informacdes e subsidios técnicos e juridicos necessdrios as
atividades dos érgaos de execucdo atuantes na defesa, protecdo e conservagdo do Patrimonio
Historico e Cultural, assim como propor a celebracdo de “ajustes” entre o Ministério Publico
e outras InstituicGes a fim de aperfeicoar as atividades inerentes a defesa deste Patrimonio;

CONSIDERANDO o objetivo de promover a inser¢do das poligonais de conjuntos e bens
tombados pelo IPHAN nos Municipios Baianos e atualizacdo dos bens individualmente
tombados pelo IPHAN no sistema LOCUS da Coordenadoria de Seguranca Institucional e
Inteligéncia-CSI/MPE para acesso do IPAC, IPHAN, Promotores e Procuradores de Justica do
Ministério Publico do Estado da Bahia, com vistas a dinamizar e facilitar as atividades de cada
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6rgao voltado a protecdo do Patrimonio Cultural Material tombado federalmente no Estado
da Bahia;

CONSIDERANDO o interesse convergente manifesto dos participes desta cooperacdo técnica
em proteger e preservar os bens culturais tombados, em nivel federal, no Estado da Bahia;

CONSIDERANDO a necessidade de constante atualizacdo do sistema LOCUS do CSI/MPE, uma
vez que o aludido sistema lida com dados georreferenciados que possuem a finalidade de
permitir um diagndstico do Estado ou fracao deste para que o Ministério Publico do Estado da
Bahia indique solu¢des mais eficazes e com contribui¢cdes mais efetivas na indugdo de politicas
publicas ou outras atuagles, no caso em tela, na efetividade de politicas que visem a
preservacgao e protecao dos bens culturais tombados localizados nos Municipios Baianos;

CONSIDERANDO o escopo de atuagcdo do MPBA e os demais CONSIDERANDOS acima, é
interesse de ambos os signatdrios a promocao de agGes conjuntas e integradas para dinamizar
as atividades de cada érgdo voltado a prote¢dao do Patriménio Cultural material tombado no
Estado da Bahia;

Resolvem celebrar o presente TERMO DE COOPERACAO TECNICA, doravante nominado como
TERMO, tendo em vista o constante nos autos do processo administrativo SEI/MPBA n2
19.09.02191.0031282/2024-96 e em conformidade com o disposto na Lei Federal n®
14.133/2021 e na Lei Estadual/BA n2 14.634/2023, nos termos a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

O presente TERMO tem por objeto promover a inser¢do com constante atualizacdo das
poligonais dos conjuntos tombados pelo IPHAN nos municipios Baianos e a atualizagao dos de
bens individualmente tombados pelo IPHAN, no sistema LOCUS de WebGis do MPBA, para
acesso do IPAC, IPHAN, Promotores e Procuradores de Justica do MPBA, com o intuito de
promover e facilitar as atividades de cada 6rgdo, no que tange a protecao do Patrimonio
Cultural Material do Estado da Bahia.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES

Para a execucdao do objeto previsto na Clausula Primeira, os Participes se obrigam ao
cumprimento das acoes a seguir discriminadas, bem assim daquelas que Ihe sejam correlatas
ou afins.

| — Compete ao MPBA:

a) Colaborar, com os todos os meios possiveis e necessdrios, para total cumprimento
das disposicdes deste TERMO;
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b)

d)

f)

Receber, por meio da comunicacdo estabelecida com o IPHAN mediante o Nucleo
de Defesa do Patrimonio Histérico, Artistico e Cultural - NUDEPHAC, as informacdes
e dados referentes as poligonais das areas tombadas nos municipios Baianos pelo
IPHAN, seja de tombamento definitivo ou provisério, bem como a relagdo dos bens
tombados individualmente, remetendo-os ao NUDEPHAC para posterior insercao
no sistema Locus;

Inserir os dados e as informacdes prestadas pelo IPHAN, concernentes as poligonais
das dreas tombadas pelo IPHAN no Estado da Bahia e a atualizagao dos bens
individualmente tombados, em nivel federal, no sistema LOCUS;

Atualizar o sistema LOCUS, sempre que houver novos dados e informacgdes sobre
alteragGes referentes as poligonais de tombamento, notadamente as alteragbes
gue se referem a tombamento provisério, assim como aos bens individualmente
tombados;

Fornecer ao IPHAN, login e senha, limitados a dois usuarios, para acesso ao sistema
LOCUS, com o objetivo de facilitar e dinamizar as a¢des voltadas a protecdo do
Patrimonio Cultural Material tombado pelo IPHAN do Estado da Bahia;

Zelar, por meio do NUDEPHAC, pelo cumprimento de toda e qualquer cldusula deste
TERMO.

Il — Compete ao IPHAN:

a)

b)

c)

Colaborar com os todos os meios possiveis e necessarios para total cumprimento
das disposicoes deste TERMO;

Fornecer, em até 60 dias da assinatura do presente TERMO, arquivos contendo os
dados referentes as poligonais existentes das areas tombadas nos municipios
Baianos em nivel federal, seja de tombamento definitivo ou provisério, como
também os bens tombados individualmente, em algum dos formatos indicados
abaixo em ordem de preferéncia:

1 - SHP (shapefile);
2 - DWG convertivel em SHP (shapefile);

3 - Planilhas em Excel com as Coordenadas e o Datum de referéncia, de modo
a possibilitar a geracao das poligonais;

Fornecer arquivos nos formatos acima indicados em ordem de preferéncia, em
carga incremental em até 30 dias da ocorréncia de modificacdo ou inclusdo de
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novos dados referentes as poligonais das dreas tombadas nos municipios Baianos
em nivel federal, seja de tombamento definitivo ou provisério, como também os
bens tombados individualmente;

d) Indicar os dois servidores efetivos do IPHAN que terdo acesso ao sistema LOCUS,
fornecendo os dados pessoais necessarios ao cadastramento de usuarios, em até
10 dias da assinatura do presente convénio, que ficardo pessoalmente responsaveis
pela utilizagdo do acesso;

e) Envidar os esforcos internos necessdrios a elaboracdo das poligonais de
tombamento, definitivo ou provisdrio, dos conjuntos tombados pelo IPHAN na
Bahia que ainda ndo possuam a poligonal definida, bem como fornecer, no prazo
de 30 (trinta) dias contados da conclusdo do procedimento de elaborag¢do de novas
poligonais, os arquivos correspondentes nos formatos indicados em ordem de
preferéncia no item 2.2.

CLAUSULA TERCEIRA - RESPONSAVEIS PELO ACOMPANHAMENTO DA EXECUCAO DO TERMO
DE COOPERACAO TECNICA

3.1 As atividades decorrentes do presente TERMO serdo executadas fielmente pelos
participes, de acordo com suas cldausulas, respondendo cada um pelas consequéncias de sua
inexecucao total ou parcial;

3.2 Serdo responsaveis pelo acompanhamento do presente instrumento, o Centro de Apoio
as Promotorias de Meio Ambiente e Urbanismo (CEAMA) do MPBA, por intermédio do Nucleo
de Defesa do Patrimonio Histoérico, Artistico e Cultural do Ministério Publico do Estado da
Bahia (NUDEPHAC), e a Coordenagao Técnica e sua Divisdao Técnica da Superintendéncia do
IPHAN no Estado da Bahia.

CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS

4.1 Os recursos humanos utilizados por qualquer dos participes nas atividades inerentes ao
presente TERMO ndo sofrerdo alteragdes na sua vinculacdo empregaticia e/ou funcional com
as instituicbes de origem, as quais cabe responsabilizarem-se por todos os encargos de
natureza trabalhista, previdenciaria, fiscal e securitaria decorrentes, inexistindo
responsabilidade solidaria.

4.2 O presente Termo de Cooperacao ndo envolve transferéncia de recursos financeiros entre
os signatarios. Cada um devera arcar, mediante recursos proprios, com as despesas
necessarias ao cumprimento das obrigacdes que lhes foram conferidas por este instrumento,
razdo pela qual deixam de especificar o valor dos recursos financeiros destinados a fazer
frente as despesas e respectivas dota¢des orcamentarias.
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4.3 Os servicos decorrentes do presente Termo serdo prestados em regime de cooperacao
mutua, ndo cabendo aos participes quaisquer remuneracdes pelos mesmos.

CLAUSULA QUINTA - DAS MODIFICAGOES

O presente Termo de Cooperacdo podera ser alterado a qualquer tempo, de comum acordo
entre os participes, mediante Termo Aditivo, desde que ndo haja mudanca do seu objeto.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

O presente Termo de Cooperagdo vigorara por 05 (cinco) anos, podendo ser prorrogado por
qgualquer periodo, mediante formaliza¢do de termo aditivo.

CLAUSULA SETIMA - DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

O presente Termo de Cooperacdo podera ser consensualmente distratado ou unilateralmente
denunciado a qualquer tempo, sendo, na segunda hipdtese, obrigatéria a comunicagao por
escrito, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias. Poderd, ainda, ser rescindido por
descumprimento de qualquer de suas clausulas e condi¢des, ou quando houver fato ou
disposicao legal que o torne material ou formalmente inexequivel.

CLAUSULA OITAVA - DA LEI GERAL DE PROTEGAO DE DADOS

8.1 Para os fins dispostos na Lei n2 13.709/18 — Lei Geral de Proteg¢do de Dados Pessoais (LGPD)
e na Lei n? 12.965/14 — Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo, se
comprometem a manter politica de conformidade junto ao seu quadro de
servidores/empregados, notadamente em relagdo aqueles que terdo acesso a dados pessoais
gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros que sdo ou que venham a ser custodiados, em
razdo do desempenho das atribuicdes a serem executadas por forca do presente Termo de
Cooperacdo Técnica, sob pena de responsabilizacdo administrativa, civil e criminal.

8.2 Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informagdes
sigilosas (assim consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja restricdo de acesso esteja
prevista nos termos da Lei n2 12.527/11 e da Lei n2 13.709/18 — LGPD), eventualmente
compartilhadas na vigéncia do Termo de Cooperacdo Técnica, vedada sua comunicacdo a
terceiros, seja direta ou indiretamente, sob pena de responsabilizacdo por violacdo de sigilo
legal, conforme normas aplicaveis.

8.3 E vedado o uso das informac¢des, dados e/ou base dedados a que se tenha acesso em
funcdo do presente instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto,
ressalvados o cumprimento de ordens ou requisicdes de drgaos de controle, de decisdes
judiciais ou de outras obrigac¢des legais, bem como as hipdteses de exclusdo da aplicabilidade
da Lei Geral de Protec¢do de Dados - LGPD.
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8.4 O compartilhamento de que trata esta clausula devera ser estabelecido por instrumentos
especificos em que sejam previstas as questdes de cardter confidencial, exigindo-se
igualmente dos participes os aspectos de confidencialidade descritos no presente TERMO;

8.5 Os dados pessoais obtidos a partir do Termo de Cooperacgdo Técnica serdo eliminados apds
o término de seu tratamento, no ambito e nos limites técnicos das atividades, sendo permitida
a conservacdo para as finalidades estabelecidas no art. 16 da Lei n2 13.709/18 (“Lei Geral de
Protecdo de Dados Pessoais — LGPD”).

8.6 Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do
conhecimento, qualquer incidente de acessos nao autorizados aos dados pessoais, situagdes
acidentais ou ilicitas de destruicao, perda, alteragcdo, comunicagdo ou qualquer forma de
tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as providéncias dispostas no art. 48 da
LGPD.

8.7 Os participes, nos termos do inciso Ill, art. 23, Lei n2 13.709/2018, comprometem-se a
informar um ao outro o respectivo Encarregado de Dados (DPO), que atuara como canal de
comunicac¢ao entre o controlador, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de Prote¢ao
de Dados (ANPD).

CLAUSULA NONA - DO SIGILO E DA PROPRIEDADE INTELECTUAL

9.1 Os participes se comprometem a guardar sigilo dos dados e das informacdes postos a
disposicao, ndo podendo cedé-los a terceiros ou divulga-las sob qualquer forma sem anuéncia
expressa da parte fornecedora;

9.2 A transmissdo, o armazenamento, o manuseio e a utilizacdo das informacgdes abrangidas
por este instrumento deverdo observar as medidas de seguranca previstas na legislacdo
pertinente;

9.3 Estdo resguardados aos participes os direitos de propriedade intelectual sobre os seus
respectivos produtos, metodologias e inova¢cdes compartilhadas por meio deste TERMO.

CLAUSULA DECIMA - DA PUBLICACAO
O Ministério Publico do Estado da Bahia providenciara a publicacdo do presente instrumento
nos termos e condi¢Bes estabelecidos pela Lei Federal n2 14.133/2021, especialmente no Diério

da Justica Eletrénico - DJe, do Tribunal de Justica do Estado da Bahia.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DAS DISPOSICOES GERAIS
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11.1 Todos os avisos, comunicacdes e notificacbes inerentes a este Termo de Cooperacdo
Técnica serao realizados por qualquer forma escrita (e-mails, correios, avisos de recebimento
etc);

11.2 Os casos omissos, as duvidas ou quaisquer divergéncias decorrentes da execucdo deste
Termo de Cooperacdo Técnica serdo dirimidos pelos participes, por meio de consultas e matuo
entendimento;

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA, para dirimir questdes oriundas do presente
Termo de Cooperagdo Técnica.

E, por estarem de acordo com as condi¢gdes aqui estipuladas, as partes assinam este
instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma para um so efeito.

Salvador (BA), assinado e datado eletronicamente/digitalmente.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador-Geral de Justica

INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO ARTiSTICO NACIONAL
Hermano Fabricio O. Guanais e Queiroz
Superintendente do IPHAN na Bahia
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A Assessoria Técnico-Juridica da SGA:

DESPACHO

Realizados os ajustes e tratativas solicitados conforme Parecer 1298764, remetemos o expediente para nova analise e manifestacdo dessa Assessoria Juridica da
Superintendéncia de Gestdo Administrativa.

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Assistente de Gestdo 11
Matricula 352.831

.
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Fernanda da Costa Peres Valentim - Assistente de Gestéo I, em 18/02/2025, as 17:12, conforme Ato

assingtura Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

19.09.02191.0031282/2024-96 1428200v2



[

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Ef‘?ced‘me““’ 19.09.02191.0031282/2024-96
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
(DCCL), Centro de Apoio as Promotorias de
Interessado(a): Meio Ambiente e Urbanismo (CEAMA) e
Nucleo de Defesa do Patrimonio Histdrico,
Artistico e Cultural NUDEPHAC)
Espécie: Termo de Cooperagdo Técnica com o [IPHAN
Cooperagdo Técnica para a inser¢do das
. Poligonais de Tombamento dos Municipios
Assunto:

Baianos em nivel federal no Sistema LOCUS
do CSI/MPE.

Tendo em vista o quanto informado no despacho do CEAMA (1408073), a manifestagdo do NUDEPHAC (1414368), o despacho da DCCL
(1428200) e considerando os ajustes realizados na minuta do termo de cooperagdo, esta Assessoria Técnico-Juridica aprova a minuta ajustada do termo de
cooperagdo técnica (1428197), recomendando que sejam preenchidos os dados faltantes no preambulo da minuta, ao tempo em que ratifica o Parecer Juridico n°®

26/2025 (1298764) e opina pelo prosseguimento da avenga.

Salvador, data da assinatura eletronica.

Bel®. Maria Paula Simdes Silva
Assessora de Gabinete
Assessoria Técnico-Juridica/SGA
Matricula n® 355.047

Bel®. Vanessa Pontes de Paula
Analista Técnico-Juridica
Assessoria Técnico-Juridica/SGA
Matricula n® 353.977

sejl

eletrénica

YB Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva - Assessora de Gabinete, em 23/02/2025, as 21:12, conforme Ato Normativo
assinatura n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seijl

eletrénica

‘B Documento assinado eletronicamente por Vanessa Pontes De Paula - Analista Técnico, em 24/02/2025, as 07:48, conforme Ato Normativo n° 047,
assinatura de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

19.09.02191.0031282/2024-96
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DESPACHO

A DCCL/Coordenacio de Elaboracio e Acompanhamento de Contratos e Convénios,

Acolho manifestagdo da Assessoria Técnico-Juridica, pelos seus fundamentos, relativa ao Termo de Cooperagdo a ser firmado entre o Instituto
de Patriménio (IPHAN) e o Ministério Publico do Estado da Bahia, a fim de viabilizar a inser¢do das Poligonais de Tombamento dos Municipios Baianos
em nivel federal no Sistema LOCUS do CSI/MPE, e aprovo a nova minuta do Termo de Cooperagdo Técnica (doc. 1428197), desde que seja atendida a
recomendacdo da ATJ para que sejam preenchidos os dados faltantes no preambulo da minuta.

Ante o exposto, encaminhe-se o presente expediente para conhecimento e adogdo das providéncias pertinentes.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 24/02/2025, as 19:15, conforme Ato Normativo n°®
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

19.09.02191.0031282/2024-96 1434969v3
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Ao CEAMA:

DESPACHO

Considerando a finalizagdo do tramite administrativo necessario a aprovagdo do Termo de Cooperagdo Técnica a ser firmado com o Instituto do Patriménio
Histoérico Artistico Nacional, solicitamos os bons préstimos a esss CEAMA de diligenciar a coleta de assinaturas do representante legal do Parceirono

documento SEI n° 1428197, que podera, alternativamente, ocorrer via:

1. Assinatura no sistema SEI/MPBA (Sistema Eletronico de Informacgdes - MPBA). Nesta hipotese sera necessario atender as seguintes
etapas:
1° Preencher o cadastro de usuario externo:

https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=usuario_externo_logar&acao_origem=usuario_externo_enviar_cadastro&id_orgao acesso_externo=0

2° Seguir as orientagdes descritas no link para encaminhamento da documentagéo:

https://portalsei.mpba.mp.br/acesso-externo/local-de-entrega-das-documentacoes/

2. Assinatura digital. Nesta hipotese, faz-se necessario que a assinatura seja aposta em todas as paginas do documento.

Apos, solicita-se o retorno do expediente a esta Unidade (DCCL - CONTRATOS E CONVENIOS - COORD) com o documento assinado, para
que possamos diligenciar a assinatura pelo Exmo. Procurador-Geral de Justiga e adotar as demais providéncias cabiveis.

Atenciosamente,

Karina Araujo Santana
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Assessora Administrativa [
Matricula 355.230

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por KARINA ARAUJO SANTANA - Assessora Administrativa |, em 25/02/2025, as 11:36, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica
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Procedimento Administrativo de Acompanhamento de Politica Publica-PAAPP:

IDEA N° 003.9.506538/2022

DESPACHO

N
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Considerando as informacdes encaminhadas pelo IPHAN através do Oficio n°® 1359/2025/IPHAN-BA-IPHAN, em que solicita o
atendimento da seguinte recomendagao de ajuste da minuta do Acordo de Cooperagao Técnica: “a)lnsergdo das clausulas da
minuta padréo da AGU referentes a "Encerramento”, "Rescisdo", "Aferi¢do de resultados”, bem como encaminha Minuta de
Plano de Trabalho - TCT MPBA IPHAN, junte-se ao SEI 19.09.02191.0031282/2024-96 os documentos de ID MP 25993412 e
25993413, bem como deste despacho, em que se verifica abaixo a minuta padrdo da AGU quanto as clausulas sugeridas, para
a devida apreciagéo.

"CLAUSULA XXX - DO ENCERRAMENTO

O presente Acordo de Cooperagao Técnica sera extinto:

a) por advento do termo final, sem que os participes tenham até entéo firmado aditivo para renova-lo;

b) por denuncia de qualquer dos participes, se ndo tiver mais interesse na manutencéo da parceria, notificando o parceiro com
antecedéncia minima de XX dias;

Nota Explicativa: A notificagdo do outro participe devera ocorrer com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias (art. 17, I,
Portaria SEGES/MGI n° 1.605, de 2024).

c) por consenso dos participes antes do advento do termo final de vigéncia, devendo ser devidamente formalizado; e

Ministério Plblico do Estado da Bahia. Conferéncia disponivel em: https://idea.sistemas.mpba.mp.br/idea/verificardoc.aspx?id

mp Documento assinado eletronicamente por: ALAN CEDRAZ CARNEIRO SANTIAGO - 11/04/2025 17:13:16

ID MP 26045103 - Pag. 1
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d) por resciséo.

Subclausula primeira. Havendo a extingdo do ajuste, cada um dos participes fica responsavel pelo cumprimento das
obrigacdes assumidas até a data do encerramento.

Subclausula segunda. Se na data da extingdo ndo houver sido alcangado o resultado, os participes entabulardo acordo para
cumprimento, se possivel, de meta ou etapa que possa ter continuidade posteriormente, ainda que de forma unilateral.

CLAUSULA XXX - DA RESCISAO
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O presente instrumento podera ser rescindido justificadamente, a qualquer tempo, por qualquer um dos participes, mediante
comunicagao formal, com aviso prévio de, no minimo, XX dias, nas seguintes situagdes:

Nota Explicativa: A notificagdo do outro participe, mediante comunicagao formal, devera ocorrer com antecedéncia minima de
30 (trinta) dias (art. 17, IV, Portaria SEGES/MGI n° 1.605, de 2024).

a) quando houver o descumprimento de obrigagdo por um dos participes que inviabilize o alcance do resultado do Acordo de
Cooperagéo Técnica; e

b) na ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, regularmente comprovado, impeditivo da execucéo do objeto.

CLAUSULA XXX — DA AFERIGAO DE RESULTADOS

Os participes deverdo aferir os beneficios e alcance do interesse publico obtidos em decorréncia do ajuste, mediante a
elaboracgéo de relatério conjunto de execugéo de atividades relativas a parceria, discriminando as a¢gées empreendidas e os
objetivos alcancados, no prazo de até XX dias apds o encerramento.

Nota explicativa: A Administracdo Publica pode avaliar a conveniéncia, de acordo com o objeto e o seu prazo de vigéncia, em
pactuar a apresentacdo de relatérios parciais apds concluséo de determinadas etapas.”

Ministério Plblico do Estado da Bahia. Conferéncia disponivel em: https://idea.sistemas.mpba.mp.br/idea/verificardoc.aspx?id

mp Documento assinado eletronicamente por: ALAN CEDRAZ CARNEIRO SANTIAGO - 11/04/2025 17:13:16

ID MP 26045103 - Pag. 2
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Salvador/BA, datado e assinado eletronicamente
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Alan Cedraz Carneiro Santiago
Promotor de Justica/COORDENADOR do NUDEPHAC
Portaria n°® 632/2024, DJE 04/03/2024

du
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MINISTERIO DA CULTURA
INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTICO NACIONAL
Superintendéncia do IPHAN no Estado da Bahia

Oficio n? 1359/2025/IPHAN-BA-IPHAN
Salvador, 10 de abril de 2025.

Ao Senhor

Dr. PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Procurador-Geral de Justica

Ministério Publico do Estado da Bahia - MPE

Ao Senhor

Dr. ALAN CEDRAZ CARNEIRO SANTIAGO

Promotor de Justica

Coordenador do Nucleo de Defesa do Patrimbnio Histérico, Artistico e Cultural -
NUDEPHAC

Ministério PUblico do Estado da Bahia - MPE

E-mail: nudephac@mpba.mp.br

Assunto: Procedimento Administrativo IDEA n2
003.9.506538/2022, referente ao Termo de Cooperacao Técnica
entre IPHAN e o MPE, a fim de viabilizar a insercao das poligonais de
tombamento em nivel federal dos municipios baianos no Sistema LOCUS do
CSI/MPE.

Referéncia: Caso responda este, indicar expressamente o Processo n@
01502.000049/2023-79.

Prezados Senhores,

1. Em atencdao ao procedimento administrativo em epigrafe, solicita-se o
atendimento da seguinte recomendacao de ajuste da minuta do Acordo de
Cooperacao Técnica:

a)Insercao das clausulas da minuta padrao da AGU referentes a
"Encerramento", "Rescisao", "Afericao de resultados".

2. Por oportuno, encaminha-se a Minuta de Plano de Trabalho - TCT MPBA
IPHAN (SEl n® 6245663; 6245658), construida a partir dos termos da minuta, ja
amplamente discutidos entre o MPE e esta Superintendéncia, para apreciacao,
revisao e anuéncia do MPE, devendo integrar o presente Termo de Cooperacao
Técnica.

ID MP 25993412 - P4ag. 1

F2810EDBA07C3AF636A3

Ministério Publico do Estado da Bahia. Conferéncia disponivel em: https://idea.sistemas.mpba.mp.br/idea/verificardoc.aspx?id
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3. Destaca-se, por fim, para complementacao do dados inicias do TCT, que
0 Sr. Superintendente foi nomeado por meio da Portaria de Pessoal n2 580 de 10 de
abril de 2023, publicada no Diario Oficial da Unidao em 12 de abril de 2023, sendo
portador da matricula funcional n® 1331023.

Atenciosamente,

FELLIPE DECRESCENZO ANDRADE AMARAL
Superintendente substituto do IPHAN na Bahia

Documento assinado eletronicamente por Fellipe Decrescenzo Andrade
Amaral, Superintendente substituto do IPHAN-BA, em 10/04/2025, as
10:20, conforme hordério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 4°
do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

il
Sel! ;
assinatura L
| eletrénica
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! “.5""-‘-; A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
¥ P, http://sei.iphan.gov.br/autenticidade, informando o cédigo verificador 6245718

SUARE e o codigo CRC EE4D9ESD.
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Casa Berqué - Rua Visconde de Itaparica, n® 08 - Bairro Barroquinha - Centro,
Salvador. CEP 40024-080
Telefone: (71) 3321-0133 | Website: www.iphan.gov.br
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MINUTA
PLANO DE TRABALHO

Plano de Trabalho do Termo de Cooperagdo Técnica MPBA IPHAN n2 02/2025

1. Identificacao

O objeto deste Termo é a muUtua cooperacdo técnica entre as partes visando promover a inser¢ao
com constante atualizacdo das poligonais dos conjuntos tombados pelo IPHAN nos municipios
Baianos e a atualizagdo dos de bens individualmente tombados pelo IPHAN, no sistema LOCUS de
WebGis do MPBA, para acesso do IPAC, IPHAN, Promotores e Procuradores de Justica do MPBA.

2. Participes

2.1 Responsaveis legais
MPBA: Pedro Maia Souza Marques (Procurador-Geral de Justica)
IPHAN-BA: Hermano Fabricio Oliveira Guanais e Queiroz (Superintendente)

2.2 Responsdveis técnicos:
MPBA: Alan Cedraz Carneiro Santiago (Promotor de Justica — Coordenador do NUDEPHAC)
IPHAN-BA: Fellipe Decrescenzo Andrade Amaral (Chefe de Divisdo Técnica)

3. Breve Historico e Justificativa

A presente proposta de cooperacdo passou a ser discutida entre o Ministério Publico do Estado da
Bahia, por meio do Nucleo de Defesa do Patrimonio Histdrico, Artistico e Cultural (NUDEPHAC), e o
Instituto do Patriménio Histérico e Artistico Nacional, por meio da Superintendéncia da Bahia,
ainda no inicio do ano de 2023, quando foram trocadas informacdes a respeito dos bens tombados
e de suas nomenclaturas, bem como sobre as poligonais existentes, a conjuntura estrutural do
IPHAN e o histérico de condugao dos processos de tombamento. Foram realizadas reunides em
momentos distintos com a participacdo da Sra. Euvirges Ribeiro Tavares e do Sr. Alan Cedraz
Carneiro Santiago, Promotores de Justica do MPBA, e com a participacdo dos técnicos Raquel
Neimann da Cunha Freire e Fellipe Decrescenzo Andrade Amaral, bem como do Sr. Hermano
Fabricio Oliveira Guanais e Queiroz, Superintendente do IPHAN na Bahia, por meio das quais foram
discutidas e revisadas as clausulas do presente Termo.

Neste sentido, a presente parceria visa a cooperacdo entre MPBA e IPHAN para o
compartilhamento das informacdes referentes as delimitacdes das dreas tombadas, por parte do
IPHAN, e o compartilhamento de sistema que possibilitara o acesso a qualificacdo dos
proprietarios de imdveis localizados em d4reas tombadas, por parte do MPBA. Tal acdo vai ao
encontro da estratégia de apoio a gestdao compartilhada dos bens no territério, ao mesmo tempo
em gue espera-se que a presente cooperacao técnica possa ampliar o alcance das atividades de
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ambos os drgdos, fortalecendo a integragao e as proprias politicas publicas ligadas a salvaguarda
do patriménio cultural.

4. Objetivos

O presente Termo de Cooperagdo Técnica tem o intuito de promover e facilitar as atividades de
cada érgdo, no que tange a protecdo do Patrimdnio Cultural material do Estado da Bahia, a medida
que possibilita ao MPBA o acesso as poligonais existentes das areas tombadas pelo IPHAN nos
municipios baianos, bem como possibilita ao IPHAN o acesso ao sistema LO CUS, o que viabilizara a
celeridade na qualificacdo dos proprietarios de imdveis em areas tombadas, especialmente para
fins de fiscalizagao.

5. Contrapartida dos 6rgaos

Este Acordo de Cooperacdo Técnica ndo envolve transferéncia voluntdria de recursos financeiros
ou doacgdo de bens entre os participes para a execugao do presente Acordo de Cooperagao Técnica.
As despesas necessdrias a plena consecucdo do objeto acordado correrdo por conta das dotacdes
especificas constantes nos orgamentos dos participes.

6. Cronograma de execug¢ao

O cronograma de execucao das atividades esta detalhado no Anexo |.

7. Metas

As metas do Acordo de Cooperacdo Técnica estdo detalhadas no Anexo I.

8. Vigéncia

A vigéncia sera de 02/06/2025 até 02/06/2023.

Salvador, 10 de abril de 2025.
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ANEXO |

CRONOGRAMA FiSICO

Inser¢do das poligonais e acesso ao Sistema LOCUS

TERMO DE COOPERAGCAO TECNICA ENTRE MPBA E IPHAN

META | ETAPA | ATIVIDADE RESPONSAVEIS | PERIODO
1 Insercdo das poligonais e acesso ao Sistema LOCUS
11 Ir.1d|card0|sserV|dores efetivos queterdo acessoao IPHAN 06/2025
sistema LOCUS
Fornecer login e senha ao IPHAN, limitado a dois usudrios,
1.2 . MPBA 06/2025
para acessoao sistema LOCUS
Fornecer arquivos contendo os dados referentes as
1.3 poligonais existentes das dreas tombadas nos municipios IPHAN 06/2025 -08/2025
baianos
Inserir os dados fornecidos pelo IPHAN referentes as
14 poligonaisexistentes das areas tombadas nos municipios MPBA 08/2025-10/2025
baianos
2 Atualizacdo permanente dos dados
30 dias da
Fornecer dados a partir da ocorrécia de modificagdao ou e
) . i . R ) ] modificagdo ou
2.1 inclusdo denovas informagdGes referentes as poligonais IPHAN . N
. inclusdo de novos
existentes ou novos tombamentos
tombamentos
Atualizar o sistema LOCUS sempre que receber do IPHAN . i
. . N 30 dias apds o
2.2 novos dados e informagdes sobrealteragdes nas MPBA .
. ) recebimento
poligonais ou sobrenovos tombamentos
Envidar os esforgos internos necessarios a elaboragado das
2.3 poligonais dos conjuntos tombados que aindandoa IPHAN -

possuam
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Diante dos novos ajustes sugeridos, incialmente, reitera o CEAMA sua manifestagédo anterior pela concordancia quanto ao aceite institucional pelas suas razdes

anteriores. Lado outro, entende-se que devam as presentes alteragcdes serem analisadas pela Coordenacéo Juridica antes da tramitagdo final visando colher as
assinaturas.

Salvador, em 24 de Abril de 2025.

Augusto César Carvalho de Matos
Promotor de Justica
Coordenador do Ceama

.
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Augusto Cesar Carvalho de Matos - Promotor de Justica, em 24/04/2025, as 14:28, conforme Ato

assingtura Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Ef‘?ced‘me““’ 19.09.02191.0031282/2024-96
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
(DCCL), Centro de Apoio as Promotorias de
Interessado(a): Meio Ambiente e Urbanismo (CEAMA) e
Nucleo de Defesa do Patrimonio Histdrico,
Artistico e Cultural NUDEPHAC)
Espécie: Termo de Cooperagdo Técnica com o [IPHAN
Cooperagdo Técnica para a inser¢do das
. Poligonais de Tombamento dos Municipios
Assunto:

Baianos em nivel federal no Sistema LOCUS
do CSI/MPE.

Do cotejo dos autos, observa-se que houve solicitagdo de ajustes na minuta (1496321), porém, ndo foi anexada a minuta respectiva.

Desse modo, retorne-se os autos 8 DCCL, para que proceda a juntada da minuta ajustada.

Cumprida a diligéncia, retorne-se o expediente a ATJ, para analise e manifestagdo.

Salvador, data da assinatura eletronica.

Bel®. Maria Paula Simdes Silva
Assessora de Gabinete
Assessoria Técnico-Juridica/SGA
Matricula n° 355.047

Bel®. Vanessa Pontes de Paula
Analista Técnico-Juridica
Assessoria Técnico-Juridica/SGA
Matricula n® 353.977

il
sel’
assinatura
eletrénica

sejl

eletrdnica

‘B Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva - Assessora de Gabinete, em 25/04/2025, as 18:31, conforme Ato Normativo
n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

E Documento assinado eletronicamente por Vanessa Pontes De Paula - Analista Técnico, em 28/04/2025, as 08:26, conforme Ato Normativo n° 047,
assinatura de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE COOPERAGCAO TECNICA QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E O
INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO
ARTISTICO NACIONAL, PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, orgdo auténomo, inscrito no CNPJ/MF sob o
n2 04.142.491/0001-66, com sede na 52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia
(CAB), na cidade de Salvador - BA, doravante designado MPBA, neste ato representado pelo
Procurador-Geral de Justica, Pedro Maia Souza Marques; e

O INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO ARTISTICO NACIONAL, pessoa juridica de direito
publico, inscrita no CNPJ/MF sob o n2 26.474.046/0001-71, com sede no SEPS, 72/92, Bloco
B, Centro Empresarial Brasilia, n2 50, Torre IPHAN, doravante denominado IPHAN, por meio
da Superintendéncia do IPHAN na Bahia, inscrita no CNPJ/MF sob o n? 26.474.046/0008-48,
com endereco na Avenida José Joaquim Seabra, n? 9-41, Centro, Bairro Barroquinha, na
cidade de Salvador - BA, neste ato representado pelo seu Superintendente, Hermano
Fabricio Oliveira Guanais e Queiroz.

CONSIDERANDO as disposicées do artigo 216, § 12 da Constituicdo Federal, que determina
ao Poder Publico o dever de promover e proteger o patrimdnio cultural brasileiro;

CONSIDERANDO que é responsabilidade do IPHAN atuar com vistas a protegdo e
preservacao dos bens culturais tombados, mediante a difusdo da consciéncia patrimonial e
da criagdo de instrumentos e mecanismos;

CONSIDERANDO as tratativas realizadas no ambito do Procedimento Administrativo de
Acompanhamento de Politica Publica-PAAPP, IDEA n2003.9.506538/2022, em tramite no
Nucleo de Defesa do PatrimoOnio Histdrico, Artistico e Cultural do Ministério Publico do
Estado da Bahia-NUDEPHAC e o disposto no art. 19, |, Ill e V do Ato n2 229/2009 da
Procuradoria-Geral de Justica do Estado da Bahia que indica como uma das atribuicdes do
NUDEPHAC coletar e processar dados, informacbes e subsidios técnicos e juridicos
necessarios as atividades dos o6rgaos de execucdao atuantes na defesa, protecdo e
conservacdo do Patrimoénio Histdrico e Cultural, assim como propor a celebracdo de
“ajustes” entre o Ministério Publico e outras Instituicdes a fim de aperfeicoar as atividades
inerentes a defesa deste Patrimonio;

CONSIDERANDO o objetivo de promover a inser¢do das poligonais de conjuntos e bens
tombados pelo IPHAN nos Municipios Baianos e atualizacdo dos bens individualmente
tombados pelo IPHAN no sistema LOCUS da Coordenadoria de Seguranca Institucional e
Inteligéncia-CSI/MPE para acesso do IPAC, IPHAN, Promotores e Procuradores de Justica do
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Ministério Publico do Estado da Bahia, com vistas a dinamizar e facilitar as atividades de
cada orgdo voltado a protecdo do Patrimonio Cultural Material tombado federalmente no
Estado da Bahia;

CONSIDERANDO o interesse convergente manifesto dos participes desta cooperacdo técnica
em proteger e preservar os bens culturais tombados, em nivel federal, no Estado da Bahia;

CONSIDERANDO a necessidade de constante atualizagdo do sistema LOCUS do CSI/MPE,
uma vez que o aludido sistema lida com dados georreferenciados que possuem a finalidade
de permitir um diagnéstico do Estado ou fracdo deste para que o Ministério Publico do
Estado da Bahia indique solu¢des mais eficazes e com contribuicGes mais efetivas na inducao
de politicas publicas ou outras atuacdes, no caso em tela, na efetividade de politicas que
visem a preservacdo e protecdo dos bens culturais tombados localizados nos Municipios
Baianos;

CONSIDERANDO o escopo de atuagcdo do MPBA e os demais CONSIDERANDOS acima, é
interesse de ambos os signatdrios a promocdo de ag¢des conjuntas e integradas para
dinamizar as atividades de cada érgdo voltado a protecao do Patriménio Cultural material
tombado no Estado da Bahia;

Resolvem celebrar o presente TERMO DE COOPERACAO TECNICA, doravante nominado
como TERMO, tendo em vista o constante nos autos do processo administrativo SEI/MPBA
n? 19.09.02191.0031282/2024-96 e em conformidade com o disposto na Lei Federal n2
14.133/2021 e na Lei Estadual/BA n2 14.634/2023, nos termos a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

O presente TERMO tem por objeto promover a inser¢ao com constante atualizacao das
poligonais dos conjuntos tombados pelo IPHAN nos municipios Baianos e a atualizagdo dos
de bens individualmente tombados pelo IPHAN, no sistema LOCUS de WebGis do MPBA,
para acesso do IPAC, IPHAN, Promotores e Procuradores de Justica do MPBA, com o intuito
de promover e facilitar as atividades de cada 6rgdo, no que tange a protecdo do Patrimonio
Cultural Material do Estado da Bahia.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES
Para a execucdo do objeto previsto na Clausula Primeira, os Participes se obrigam ao
cumprimento das acoes a seguir discriminadas, bem assim daquelas que Ihe sejam correlatas

ou afins.

| — Compete ao MPBA:
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b)

c)

d)

e)

f)

Colaborar, com os todos os meios possiveis e necessarios, para total cumprimento
das disposicoes deste TERMO;

Receber, por meio da comunicagao estabelecida com o IPHAN mediante o Nucleo
de Defesa do Patrimobnio Histdrico, Artistico e Cultural - NUDEPHAC, as
informacdes e dados referentes as poligonais das dreas tombadas nos municipios
Baianos pelo IPHAN, seja de tombamento definitivo ou provisério, bem como a
relacdo dos bens tombados individualmente, remetendo-os ao NUDEPHAC para
posterior insercao no sistema Locus;

Inserir os dados e as informacdes prestadas pelo IPHAN, concernentes as
poligonais das areas tombadas pelo IPHAN no Estado da Bahia e a atualizagdo dos
bens individualmente tombados, em nivel federal, no sistema LOCUS;

Atualizar o sistema LOCUS, sempre que houver novos dados e informagdes sobre
alteragGes referentes as poligonais de tombamento, notadamente as alteragdes
gue se referem a tombamento provisério, assim como aos bens individualmente
tombados;

Fornecer ao IPHAN, login e senha, limitados a dois usudrios, para acesso ao
sistema LOCUS, com o objetivo de facilitar e dinamizar as a¢des voltadas a
protecdo do Patrimodnio Cultural Material tombado pelo IPHAN do Estado da
Bahia;

Zelar, por meio do NUDEPHAC, pelo cumprimento de toda e qualquer clausula
deste TERMO.

Il — Compete ao IPHAN:

a)

b)

Colaborar com os todos os meios possiveis e necessarios para total cumprimento
das disposicoes deste TERMO;

Fornecer, em até 60 dias da assinatura do presente TERMO, arquivos contendo os
dados referentes as poligonais existentes das areas tombadas nos municipios
Baianos em nivel federal, seja de tombamento definitivo ou provisério, como
também os bens tombados individualmente, em algum dos formatos indicados
abaixo em ordem de preferéncia:

1 - SHP (shapefile);

2 - DWG convertivel em SHP (shapefile);
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3 - Planilhas em Excel com as Coordenadas e o Datum de referéncia, de
modo a possibilitar a geracdo das poligonais;

c) Fornecer arquivos nos formatos acima indicados em ordem de preferéncia, em
carga incremental em até 30 dias da ocorréncia de modificacdo ou inclusdo de
novos dados referentes as poligonais das dreas tombadas nos municipios Baianos
em nivel federal, seja de tombamento definitivo ou provisério, como também os
bens tombados individualmente;

d) Indicar os dois servidores efetivos do IPHAN que terdo acesso ao sistema LOCUS,
fornecendo os dados pessoais necessarios ao cadastramento de usudrios, em até
10 dias da assinatura do presente convénio, que ficardo pessoalmente
responsaveis pela utilizacdo do acesso;

e) Envidar os esforcos internos necessdrios a elaboracdo das poligonais de
tombamento, definitivo ou provisdrio, dos conjuntos tombados pelo IPHAN na
Bahia que ainda ndo possuam a poligonal definida, bem como fornecer, no prazo
de 30 (trinta) dias contados da conclusdo do procedimento de elaboragdo de
novas poligonais, os arquivos correspondentes nos formatos indicados em ordem
de preferéncia no item 2.2.

CLAUSULA TERCEIRA - RESPONSAVEIS PELO ACOMPANHAMENTO DA EXECUCAO DO
TERMO DE COOPERACAO TECNICA

3.1 As atividades decorrentes do presente TERMO serdo executadas fielmente pelos
participes, de acordo com suas cldusulas, respondendo cada um pelas consequéncias de sua
inexecucgao total ou parcial;

3.2 Serdo responsaveis pelo acompanhamento do presente instrumento, o Centro de Apoio
as Promotorias de Meio Ambiente e Urbanismo (CEAMA) do MPBA, por intermédio do
Nucleo de Defesa do Patrimonio Histdrico, Artistico e Cultural do Ministério Publico do
Estado da Bahia (NUDEPHAC), e a Coordenacdo Técnica e sua Divisdo Técnica da
Superintendéncia do IPHAN no Estado da Bahia.

CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS

4.1 Os recursos humanos utilizados por qualquer dos participes nas atividades inerentes ao
presente TERMO n3o sofrerdo alteracdes na sua vinculacdo empregaticia e/ou funcional com
as instituicbes de origem, as quais cabe responsabilizarem-se por todos os encargos de
natureza trabalhista, previdenciaria, fiscal e securitaria decorrentes, inexistindo
responsabilidade solidaria.
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4.2 O presente Termo de Cooperagdao nao envolve transferéncia de recursos financeiros
entre os signatarios. Cada um devera arcar, mediante recursos proprios, com as despesas
necessarias ao cumprimento das obrigacdes que I|hes foram conferidas por este
instrumento, razdo pela qual deixam de especificar o valor dos recursos financeiros
destinados a fazer frente as despesas e respectivas dotacdes orcamentdrias.

4.3 Os servicos decorrentes do presente Termo serdo prestados em regime de cooperacao
mutua, ndo cabendo aos participes quaisquer remuneracdes pelos mesmos.

CLAUSULA QUINTA - DAS MODIFICACOES

O presente Termo de Cooperacdo podera ser alterado a qualquer tempo, de comum acordo
entre os participes, mediante Termo Aditivo, desde que ndo haja mudanca do seu objeto.
CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

O presente Termo de Cooperacgao vigorara por 05 (cinco) anos, podendo ser prorrogado por

qgualquer periodo, mediante formaliza¢do de termo aditivo.

CLAUSULA SETIMA — DO ENCERRAMENTO

O presente Acordo de Cooperacgao Técnica sera extinto:

a) por advento do termo final, sem que os participes tenham até entdo firmado aditivo
para renova-lo;

b) por denuncia de qualquer dos participes, se ndo tiver mais interesse na manutencao
da parceria, notificando o parceiro com antecedéncia minima de 30 dias;

c) por consenso dos participes antes do advento do termo final de vigéncia, devendo ser
devidamente formalizado; e Procedimento Administrativo de Acompanhamento de
Politica Publica-PAAPP: IDEA N2 003.9.506538/2022

d) por rescisao.

Subcldusula primeira. Havendo a extingdo do ajuste, cada um dos participes fica responsavel
pelo cumprimento das obrigacdes assumidas até a data do encerramento.
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Subclausula segunda. Se na data da extingdo ndao houver sido alcangado o resultado, os
participes entabulardo acordo para cumprimento, se possivel, de meta ou etapa que possa
ter continuidade posteriormente, ainda que de forma unilateral.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO

O presente instrumento poderd ser rescindido justificadamente, a qualquer tempo, por
qgualquer um dos participes, mediante comunicacdo formal, com aviso prévio de, no minimo,
30 dias, nas seguintes situagoes:

a) quando houver o descumprimento de obrigacdo por um dos participes que inviabilize
o alcance do resultado do Acordo de Cooperacdo Técnica; e

b) na ocorréncia de caso fortuito ou de forca maior, regularmente comprovado,
impeditivo da execucdo do objeto.

CLAUSULA NONA — DA AFERICAO DE RESULTADOS

Os participes deverdo aferir os beneficios e alcance do interesse publico obtidos em
decorréncia do ajuste, mediante a elaboracdo de relatério conjunto de execugdo de
atividades relativas a parceria, discriminando as ag¢fes empreendidas e os objetivos
alcangados, no prazo de até 90 (noventa) dias apds o encerramento.

CLAUSULA DECIMA - DA LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS

10.1 Para os fins dispostos na Lei n2 13.709/18 — Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais
(LGPD) e na Lei n2 12.965/14 — Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo, se
comprometem a manter politica de conformidade junto ao seu quadro de
servidores/empregados, notadamente em relacdo aqueles que terdo acesso a dados
pessoais gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros que sdao ou que venham a ser
custodiados, em razao do desempenho das atribuicdes a serem executadas por forca do
presente Termo de Cooperacdo Técnica, sob pena de responsabilizacdo administrativa, civil
e criminal.

10.2 Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informacdes
sigilosas (assim consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja restricdo de acesso esteja
prevista nos termos da Lei n2 12.527/11 e da Lei n2 13.709/18 — LGPD), eventualmente
compartilhadas na vigéncia do Termo de Cooperacdo Técnica, vedada sua comunicacdo a
terceiros, seja direta ou indiretamente, sob pena de responsabilizacdo por violacdo de sigilo
legal, conforme normas aplicaveis.
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10.3 E vedado o uso das informacdes, dados e/ou base dedados a que se tenha acesso em
funcdo do presente instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto,
ressalvados o cumprimento de ordens ou requisicdes de 6rgaos de controle, de decisdes
judiciais ou de outras obrigacOes legais, bem como as hipdteses de exclusido da
aplicabilidade da Lei Geral de Protecao de Dados - LGPD.

10.4 O compartilhamento de que trata esta clausula deverd ser estabelecido por
instrumentos especificos em que sejam previstas as questdes de carater confidencial,
exigindo-se igualmente dos participes os aspectos de confidencialidade descritos no
presente TERMO;

10.5 Os dados pessoais obtidos a partir do Termo de Cooperacao Técnica serdo eliminados
apos o término de seu tratamento, no dmbito e nos limites técnicos das atividades, sendo
permitida a conservacdo para as finalidades estabelecidas no art. 16 da Lei n? 13.709/18
(“Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais — LGPD”).

10.6 Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do
conhecimento, qualquer incidente de acessos nao autorizados aos dados pessoais, situagdes
acidentais ou ilicitas de destruicdo, perda, alteracdo, comunicacdo ou qualquer forma de
tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as providéncias dispostas no art. 48 da
LGPD.

10.7 Os participes, nos termos do inciso Ill, art. 23, Lei n? 13.709/2018, comprometem-se a
informar um ao outro o respectivo Encarregado de Dados (DPO), que atuara como canal de
comunicacao entre o controlador, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de
Protecdo de Dados (ANPD).

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DO SIGILO E DA PROPRIEDADE INTELECTUAL

11.1 Os participes se comprometem a guardar sigilo dos dados e das informacdes postos a
disposicdo, ndo podendo cedé-los a terceiros ou divulga-las sob qualquer forma sem
anuéncia expressa da parte fornecedora;

11.2 A transmissdo, o armazenamento, o manuseio e a utilizacdo das informacbes
abrangidas por este instrumento deverdo observar as medidas de seguranca previstas na
legislacdo pertinente;

11.3 Estdo resguardados aos participes os direitos de propriedade intelectual sobre os seus
respectivos produtos, metodologias e inova¢gGes compartilhadas por meio deste TERMO.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA PUBLICACAO
O Ministério Publico do Estado da Bahia providenciara a publicacdo do presente instrumento

nos termos e condi¢des estabelecidos pela Lei Federal n? 14.133/2021, especialmente no
Didrio da Justica Eletrénico - DJe, do Tribunal de Justica do Estado da Bahia.
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DAS DISPOSIGOES GERAIS

13.1 Todos os avisos, comunicacdes e notificacdes inerentes a este Termo de Cooperacdo
Técnica serdo realizados por qualquer forma escrita (e-mails, correios, avisos de
recebimento etc);

13.2 Os casos omissos, as duvidas ou quaisquer divergéncias decorrentes da execucdo deste
Termo de Cooperacdo Técnica serdo dirimidos pelos participes, por meio de consultas e
mutuo entendimento;

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA, para dirimir questdes oriundas do presente
Termo de Cooperagdo Técnica.

E, por estarem de acordo com as condi¢des aqui estipuladas, os convenentes assinam este
instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma para um so efeito.

Salvador (BA), assinado e datado eletronicamente/digitalmente.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador-Geral de Justica

INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO ARTiSTICO NACIONAL
Hermano Fabricio Oliveira Guanais e Queiroz
Superintendente do IPHAN na Bahia
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ANEXO UNICO

PLANO DE TRABALHO

Plano de Trabalho do Termo de Cooperagdo Técnica MPBA IPHAN n2 02/2025

1. Identificagdo

O objeto deste Termo é a mutua cooperacdo técnica entre as partes visando promover a
insercdo com constante atualizacdo das poligonais dos conjuntos tombados pelo IPHAN nos
municipios Baianos e a atualiza¢do dos de bens individualmente tombados pelo IPHAN, no
sistema LOCUS de WebGis do MPBA, para acesso do IPAC, IPHAN, Promotores e
Procuradores de Justica do MPBA.

2. Participes

2.1 Responsaveis legais:
MPBA: Pedro Maia Souza Marques (Procurador-Geral de Justica)
IPHAN-BA: Hermano Fabricio Oliveira Guanais e Queiroz (Superintendente)

2.3 Responsaveis técnicos:
MPBA: Alan Cedraz Carneiro Santiago (Promotor de Justica — Coordenador do NUDEPHAC)
IPHAN-BA: Fellipe Decrescenzo Andrade Amaral (Chefe de Divisdo Técnica)

3. Breve Histdrico e Justificativa

A presente proposta de cooperacdo passou a ser discutida entre o Ministério Publico do
Estado da Bahia, por meio do Nucleo de Defesa do Patrimdnio Histdrico, Artistico e Cultural
(NUDEPHAC), e o Instituto do Patriménio Histérico e Artistico Nacional, por meio da
Superintendéncia da Bahia, ainda no inicio do ano de 2023, quando foram trocadas
informacdes a respeito dos bens tombados e de suas nomenclaturas, bem como sobre as
poligonais existentes , a conjuntura estrutural do IPHAN e o histdrico de conduc¢do dos
processos de tombamento. Foram realizadas reunides em momentos distintos com a
participacdo da Sra. Euvirges Ribeiro Tavares e do Sr. Alan Cedraz Carneiro Santiago,
Promotores de Justica do MPBA, e com a participacdo dos técnicos Raquel Neimann da
Cunha Freire e Fellipe Decrescenzo Andrade Amaral, bem como do Sr. Hermano Fabricio
Oliveira Guanais e Queiroz, Superintendente do IPHAN na Bahia, por meio das quais foram
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discutidas e revisadas as clausulas do presente Termo.

Neste sentido, a presente parceria visa a cooperacdao entre MPBA e IPHAN para o
compartilhamento das informagbes referentes as delimitagdes das areas tombadas, por
parte do IPHAN, e o compartilhamento de sistema que possibilitard o acesso a qualificacao
dos proprietarios de imdveis localizados em dreas tombadas, por parte do MPBA. Tal acdo
vai ao encontro da estratégia de apoio a gestdo compartilhada dos bens no territério, ao
mesmo tempo em que espera-se que a presente cooperagao técnica possa ampliar o alcance
das atividades de ambos os érgaos, fortalecendo a integracdo e as proprias politicas publicas
ligadas a salvaguarda do patriménio cultural.

4. Objetivos

O presente Termo de Cooperagdo Técnica tem o intuito de promover e facilitar as atividades
de cada érgdo, no que tange a protecao do Patrimoénio Cultural material do Estado da Babhia,
a medida que possibilita ao MPBA o acesso as poligonais existentes das areas tombadas pelo
IPHAN nos municipios baianos, bem como possibilita ao IPHAN o acesso ao sistema LOCUS, o
gue viabilizard a celeridade na qualificacdo dos proprietarios de imdveis em areas tombadas,
especialmente para fins de fiscalizacao.

5. Contrapartida dos 6rgaos

Este Acordo de Cooperacdo Técnica ndo envolve transferéncia voluntaria de recursos
financeiros ou doacdo de bens entre os participes para a execucdo do presente Acordo de
Cooperacdo Técnica. As despesas necessdrias a plena consecucdo do objeto acordado
correrdo por conta das dotacdes especificas constantes nos orcamentos dos participes.

6. Cronograma de execugao

O cronograma de execucdo das atividades esta detalhado no Anexo |.

7. Metas

As metas do Acordo de Cooperacdo Técnica estao detalhadas no Anexo I.

8. Vigéncia
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A vigéncia serd de 02/06/2025 até 02/06/2030.

Salvador (BA), assinado e datado eletronicamente/digitalmente.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador-Geral de Justica

INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO ARTiSTICO NACIONAL
Hermano Fabricio Oliveira Guanais e Queiroz
Superintendente do IPHAN na Bahia



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Exmo. Sr. Promotor de Justiga Coordenador do Ceama Augusto César Carvalho de Matos,

Encaminhamos o expediente a elevada apreciagdo de Vossa Exceléncia para analise da minuta do Termo de Cooperagdo Técnica e o seu respetivo Plano de
Trabalho constante no doc. 1508292.

Ante o exposto, apos analise, solicitamos a Vossa Exceléncia de que o expediente seja devolvido para esta Diretoria,a fim de que sejam adotadas as
providéncias cabiveis.

Com os nossos cumprimentos,

Karina Araujo Santana
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Assessora Administrativa I
Matricula 355.230

L
Sel! B Documento assinado eletronicamente por KARINA ARAUJO SANTANA - Assessora Administrativa |, em 28/04/2025, as 17:42, conforme Ato

assingtura Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

* A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
L] o cao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 1508295 e o codigo CRC 45793244,

19.09.02191.0031282/2024-96 1508295v9
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DESPACHO

Encaminha-se a consideragdo do Nucleo de Defesa do Patrimonio Histdrico, Artistico e Cultural —- NUDEPHAC a Minuta do Termo de Cooperagéo Técnica entre o
Ministério Publico do Estado da Bahia e o Instituto do Patrimonio Histérico e Artistico Nacional — IPHAN, doc. 1508292.para fins de:

-Andlise do contelido proposto;
-Incluséo de eventuais acréscimos ou ajustes que se entenderem pertinentes;
-Manifestagdo quanto ao aceite final da minuta, com vistas a formalizagéo do instrumento.

Solicita-se especial atengdo as clausulas relativas as obrigagées dos participes, cronograma de execugdo, metas e aspectos relacionados a protegdo de dados,
conforme disposto na LGPD.

Apo6s analise, solicita-se devolugdo com parecer conclusivo para os encaminhamentos subsequentes.

Salvador-Ba.

(assinado eletronicamente)
Augusto César C. de Matos
Promotor de Justica

Coordenador do CEAMA

Sel! E Documento assinado eletronicamente por Augusto Cesar Carvalho de Matos - Promotor de Justica, em 05/05/2025, as 11:55, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

* A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1514072 e o cddigo CRC 4691231C.

19.09.02191.0031282/2024-96 1514072v2
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MANIFESTACAO
DESPACHO

Em ateng&o ao despacho de ID 1526220, manifesto-me favoravelmente a minuta proposta sob 1D 1508292.

Salvador-Ba.

(assinado eletronicamente)
Alan Cedraz Carneiro Santiago
Promotor de Justica

Coordenador do NUDEPHAC

seil o

assinatura

Documento assinado eletronicamente por Alan Cedraz Carneiro Santiago - Promotor de Justiga, em 12/05/2025, as 16:51, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

2 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1526220 e o cédigo CRC 9F1545AB.

19.09.02191.0031282/2024-96

1526220v2
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DESPACHO

Assunto: Cooperagdo Técnica para a inser¢ao das Poligonais de Tombamento dos Municipios Baianos em nivel federal no Sistema LOCUS do CSI/MPE.
EMENTA: TERMO DE COOPERACAO TECNICA ENTRE O IPHAN E MPBA. COOPERAGAO ENTRE OS ORGAOS PARA INSERCAO DAS POLIGONAIS DE
TOMBAMENTO DOS MUNICIPIOS BAIANOS EM NIVEL FEDERAL NO SISTEMA LOCUS DO CSI/MPE. INEXISTENCIA DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS
FINANCEIROS ENTRE OS SIGNATARIOS. LEI FEDERAL N° 14.133/21. PELA APROVACAO CONDICIONADA DA MINUTA.

Trata-se de solicitagdo de analise juridica da minuta de Termo de Cooperagéo a ser firmado entre o Instituto de Patriménio (IPHAN) e o Ministério
Publico do Estado da Bahia (1266850), a fim de viabilizar a insergdo das Poligonais de Tombamento dos Municipios Baianos em nivel federal no Sistema LOCUS
do CSI/MPE.

Instruem o feito: oficio n° 286/2024 NUCLEO DE DEFESA DO PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E CULTURAL — NUDEPHAC (1289452);
Portaria n° 05/2022 instauradora do PA de Acompanhamento de Politica Publica SEI N° 003.9.506538/2022 (1266847); minuta do Termo de Cooperagédo Técnica
(1266850); despacho da Coordenagéo do Centro de Apoio as Promotorias de Meio Ambiente e Urbanismo - CEAMA (1266871), manifestando-se favoravelmente a
aprovagao da minuta do Termo de Cooperagdo Técnica entre o IPHAN e o MPBA; despacho da Chefia de Gabinete da PGJ (1278171), ratificando o interesse
institucional na celebragdo do Termo de Cooperacdo Técnica; despacho da Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes — DCCL (1296400), encaminhando o
expediente para andlise e manifestagao desta Assessoria Técnico-Juridica, solicitando especial analise acerca de alguns pontos especificos ali mencionados.

Impende assinalar que o termo de cooperacéo técnica proposto se constitui em instrumento congénere ao convénio, tendo seu estabelecimento
disciplinado pela Lei Federal n® 14.133/2021, em seu art. 184.

Assim, considerando as caracteristicas do ajuste pretendido, a saber, a insercdo das Poligonais de Tombamento dos Municipios Baianos em nivel
federal no Sistema LOCUS do CSI/MPE, tem-se pela adequagao do instrumento aos pressupostos indicados na lei.

Lado outro, da analise dos instrumentos e elementos de convencimento carreados ao processo, conclui-se que a instrugdo se encontra, em linhas
gerais, em sintonia com o quanto estabelecido na norma.

Ainda, a insergéo das poligonais no Sistema LOCUS permitirda uma melhor integragao e acesso aos dados sobre as areas tombadas, facilitando
a fiscalizagdo e a tomada de decisdes. A cooperagdo técnica entre IPHAN e MPE promovera uma gestdao mais eficiente e coordenada das areas de
patriménio cultural, evitando sobreposigoes de esforgos e recursos. Além disso, a parceria fortalecera as capacidades institucionais do MPE na protecédo do
patriménio cultural, proporcionando acesso a tecnologias e metodologias avangadas de gestdo e monitoramento.

Diante do exposto, recomendo a aprovagdo da minuta do Termo de Cooperagdo Técnica, considerando os beneficios mencionados, com
significativas vantagens para a protegéo do patriménio cultural no estado da Bahia.

Na oportunidade, renovo votos de elevada estima e distinta consideragéo.

Respeitosamente,

Augusto César Carvalho de Matos
Promotor de Justica
Coordenador do CEAMA

.
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Augusto Cesar Carvalho de Matos - Promotor de Justica, em 12/05/2025, as 21:06, conforme Ato
assinatura Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

s A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1526372 e o codigo CRC 9761BC6E.

19.09.02191.0031282/2024-96 1526372v2
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A Assessoria Técnico-Juridica da SGA:

DESPACHO

Encaminhamos o expediente, apds ajustes na minuta constante no doc. 1508292

Ante o exposto, e em atengdo ao quanto disposto no artigo art. 53, § 4°, da Lei n.° 14.133/2021, remetemos o expediente para analise ¢ manifestacdo dessa
Assessoria Juridica da Superintendéncia de Gestao Administrativa.

Atenciosamente,

Karina Araujo Santana
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Assessoria Administrativa [
Matricula 355.230

Sel! B Documento assinado eletronicamente por KARINA ARAUJO SANTANA - Assessora Administrativa |, em 06/06/2025, as 10:01, conforme Ato

assinatura

Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
y acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1562892 e o cédigo CRC DOSAD913.

19.09.02191.0031282/2024-96 1562892v2
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MANIFESTACAO

Ef‘?ced‘me““’ 19.09.02191.0031282/2024-96

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
(DCCL), Centro de Apoio as Promotorias de
Interessado(a): Meio Ambiente e Urbanismo (CEAMA) e
Nucleo de Defesa do Patrimonio Histdrico,
Artistico e Cultural NUDEPHAC)

Espécie: Termo de Cooperagdo Técnica com o [IPHAN

Cooperagdo Técnica para a inser¢do das
Poligonais de Tombamento dos Municipios
Baianos em nivel federal no Sistema LOCUS
do CSI/MPE.

Assunto:

Tendo em vista o quanto informado nos despachos do CEAMA (1503250, 1514072 e 1526372), o despacho do Juridico (1505769), a
manifestagdo do NUDEPHAC (1526220), o despacho da DCCL (1562892), ¢ considerando os ajustes realizados na minuta do termo de cooperagdo, esta
Assessoria Técnico-Juridica aprova a minuta ajustada do termo de cooperagao técnica (1508292), recomendando que seja inserida na clausula sexta da minuta
(“DA VIGENCIA”™) a data inicial ¢ a data final de vigéncia (periodo de 05 anos), que devera constar, também, no item 8 do plano de trabalho, sendo retificadas,
se for o caso, as datas ali constantes, a fim de adequar e corresponder ao periodo de vigéncia do termo de cooperagao, sugerindo, também, a juntada aos autos do
Anexo I (mencionado nos itens 6 e 7 do plano de trabalho), ao tempo em que ratifica o Parecer Juridico n® 733/2024 (1298764).

Considerando se tratar de sistema gerenciado pela CSI, recomenda que as unidades competentes avaliem a pertinéncia de colher a anuéncia da
aludida unidade quanto a disponibilizagdo de acesso ao IPHAN, previamente a celebragdo do ajuste.

Por fim, opina pelo prosseguimento da avenga.

Salvador, data da assinatura eletronica.

Bel®. Carla Baido Dultra
Assessora de Gabinete/SGA, em substitui¢ao
(Portaria n® 527/2024, de 25/10/2024, publicada no DJe de 29/10/2024)
Matricula n® 355.204

Bel®. Vanessa Pontes de Paula
Analista Técnico-Juridica
Assessoria Técnico-Juridica/SGA
Matricula n® 353.977

Sell YB Documento assinado eletronicamente por CARLA BAIAO DULTRA - Gestora Administrativa IV, em 06/06/2025, as 16:06, conforme Ato Normativo
assinatura n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

seijl

assinatura
eletrénica

H Documento assinado eletronicamente por Vanessa Pontes De Paula - Analista Técnico, em 06/06/2025, as 16:08, conforme Ato Normativo n° 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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DESPACHO

A DCCL/Coordenacio de Elaboracio e Acompanhamento de Contratos e Convénios,

Acolho a manifestacdo da Assessoria Técnico-Juridica, pelos seus fundamentos, relativa ao Termo de Cooperagdo a ser firmado entre o
Instituto de Patrimonio (IPHAN) e o Ministério Publico do Estado da Bahia, a fim de viabilizar a inser¢do das Poligonais de Tombamento dos Municipios
Baianos em nivel federal no Sistema LOCUS do CSI/MPE, e aprovo a minuta ajustada do Termo de Cooperagao Técnica (doc. SEI n® 1508292), recomendando
que seja inserida na clausula sexta da minuta (“DA VIGENCIA™) a data inicial e a data final de vigéncia (periodo de 05 anos), que devera constar, também, no
item 8 do plano de trabalho, sendo retificadas, se for o caso, as datas ali constantes, a fim de adequar e corresponder ao periodo de vigéncia do termo de

cooperagdo, sugerindo, também, a juntada aos autos do Anexo I (mencionado nos itens 6 e 7 do plano de trabalho), ao tempo em que ratifico o Parecer Juridico
n° 733/2024 (1298764).

Considerando se tratar de sistema gerenciado pela CSI, solicito que as unidades competentes avaliem a pertinéncia de colher a anuéncia da
aludida unidade quanto a disponibilizagdo de acesso ao IPHAN, previamente a celebragdo do ajuste.

Ante o exposto, encaminhe-se o presente expediente para conhecimento e adog¢do das providéncias pertinentes.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

seil

assinatura

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 07/06/2025, as 18:54, conforme Ato Normativo n°
Bl 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1564172 e o cédigo CRC 11FF4DOD.

19.09.02191.0031282/2024-96

1564172v3
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TERMO DE COOPERACAO TECNICA QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E O
INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO
ARTISTICO NACIONAL, PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, 6rg3o auténomo, inscrito no CNPJ/MF sob o
n2 04.142.491/0001-66, com sede na 52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia
(CAB), na cidade de Salvador - BA, doravante designado MPBA, neste ato representado pelo
Procurador-Geral de Justica, Pedro Maia Souza Marques; e

O INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO ARTiSTICO NACIONAL, pessoa juridica de direito
publico, inscrita no CNPJ/MF sob o n? 26.474.046/0001-71, com sede no SEPS, 72/92, Bloco
B, Centro Empresarial Brasilia, n? 50, Torre IPHAN, doravante denominado IPHAN, por meio
da Superintendéncia do IPHAN na Bahia, inscrita no CNPJ/MF sob o n? 26.474.046/0008-48,
com endereco na Avenida José Joaquim Seabra, n? 9-41, Centro, Bairro Barroquinha, na
cidade de Salvador - BA, neste ato representado pelo seu Superintendente, Hermano
Fabricio Oliveira Guanais e Queiroz.

CONSIDERANDO as disposicdes do artigo 216, § 12 da Constituicdo Federal, que determina
ao Poder Publico o dever de promover e proteger o patriménio cultural brasileiro;

CONSIDERANDO que ¢é responsabilidade do IPHAN atuar com vistas a protecdo e
preservacdo dos bens culturais tombados, mediante a difusdo da consciéncia patrimonial e
da criacdo de instrumentos e mecanismos;

CONSIDERANDO as tratativas realizadas no ambito do Procedimento Administrativo de
Acompanhamento de Politica Publica-PAAPP, IDEA n2003.9.506538/2022, em tramite no
Nucleo de Defesa do PatrimOnio Histdrico, Artistico e Cultural do Ministério Publico do
Estado da Bahia-NUDEPHAC e o disposto no art. 12, I, Ill e V do Ato n2 229/2009 da
Procuradoria-Geral de Justica do Estado da Bahia que indica como uma das atribui¢des do
NUDEPHAC coletar e processar dados, informagdes e subsidios técnicos e juridicos
necessarios as atividades dos 6rgdaos de execucdo atuantes na defesa, protecdo e
conservacdao do Patrimobnio Histdrico e Cultural, assim como propor a celebracdo de
“ajustes” entre o Ministério Publico e outras Instituicdes a fim de aperfeicoar as atividades
inerentes a defesa deste Patrimonio;

CONSIDERANDO o objetivo de promover a insercao das poligonais de conjuntos e bens
tombados pelo IPHAN nos Municipios Baianos e atualizacdo dos bens individualmente
tombados pelo IPHAN no sistema LOCUS da Coordenadoria de Seguranca Institucional e
Inteligéncia-CSI/MPE para acesso do IPAC, IPHAN, Promotores e Procuradores de Justica do
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Ministério Publico do Estado da Bahia, com vistas a dinamizar e facilitar as atividades de
cada 6rgdo voltado a protecdao do Patriménio Cultural Material tombado federalmente no
Estado da Bahia;

CONSIDERANDO o interesse convergente manifesto dos participes desta cooperagdo técnica
em proteger e preservar os bens culturais tombados, em nivel federal, no Estado da Bahia;

CONSIDERANDO a necessidade de constante atualizacdo do sistema LOCUS do CSI/MPE,
uma vez que o aludido sistema lida com dados georreferenciados que possuem a finalidade
de permitir um diagnéstico do Estado ou fracdo deste para que o Ministério Publico do
Estado da Bahia indique solugdes mais eficazes e com contribuicdes mais efetivas na inducdo
de politicas publicas ou outras atuacdes, no caso em tela, na efetividade de politicas que
visem a preservacdo e protecdo dos bens culturais tombados localizados nos Municipios
Baianos;

CONSIDERANDO o escopo de atuacdo do MPBA e os demais CONSIDERANDOS acima, é
interesse de ambos os signatdrios a promoc¢do de agles conjuntas e integradas para
dinamizar as atividades de cada 6rgdo voltado a protecdo do Patrimonio Cultural material
tombado no Estado da Bahia;

Resolvem celebrar o presente TERMO DE COOPERACAO TECNICA, doravante nominado
como TERMO, tendo em vista o constante nos autos do processo administrativo SEI/MPBA
n2 19.09.02191.0031282/2024-96 e em conformidade com o disposto na Lei Federal n2
14.133/2021 e na Lei Estadual/BA n2 14.634/2023, nos termos a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

O presente TERMO tem por objeto promover a inser¢cao com constante atualizacdo das
poligonais dos conjuntos tombados pelo IPHAN nos municipios Baianos e a atualizagdo dos
de bens individualmente tombados pelo IPHAN, no sistema LOCUS de WebGis do MPBA,
para acesso do IPAC, IPHAN, Promotores e Procuradores de Justica do MPBA, com o intuito
de promover e facilitar as atividades de cada drgdo, no que tange a protecdo do Patrimonio
Cultural Material do Estado da Bahia.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES
Para a execucdo do objeto previsto na Cldusula Primeira, os Participes se obrigam ao
cumprimento das acbes a seguir discriminadas, bem assim daquelas que lhe sejam correlatas

ou afins.

| — Compete ao MPBA:
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b)

d)

f)

Colaborar, com os todos os meios possiveis e necessarios, para total cumprimento
das disposicoes deste TERMO;

Receber, por meio da comunicacdo estabelecida com o IPHAN mediante o Nucleo
de Defesa do Patrimonio Histérico, Artistico e Cultural - NUDEPHAC, as
informacdes e dados referentes as poligonais das areas tombadas nos municipios
Baianos pelo IPHAN, seja de tombamento definitivo ou provisério, bem como a
relacdo dos bens tombados individualmente, remetendo-os ao NUDEPHAC para
posterior insercao no sistema Locus;

Inserir os dados e as informacbes prestadas pelo IPHAN, concernentes as
poligonais das areas tombadas pelo IPHAN no Estado da Bahia e a atualizagdao dos
bens individualmente tombados, em nivel federal, no sistema LOCUS;

Atualizar o sistema LOCUS, sempre que houver novos dados e informacdes sobre
alteracdes referentes as poligonais de tombamento, notadamente as alteragGes
gue se referem a tombamento provisdrio, assim como aos bens individualmente
tombados;

Fornecer ao IPHAN, login e senha, limitados a dois usudrios, para acesso ao
sistema LOCUS, com o objetivo de facilitar e dinamizar as ag¢des voltadas a
protecdo do Patrimoénio Cultural Material tombado pelo IPHAN do Estado da
Bahia;

Zelar, por meio do NUDEPHAC, pelo cumprimento de toda e qualquer cldusula
deste TERMO.

Il — Compete ao IPHAN:

a)

b)

Colaborar com os todos os meios possiveis e necessarios para total cumprimento
das disposicoes deste TERMO;

Fornecer, em até 60 dias da assinatura do presente TERMO, arquivos contendo os
dados referentes as poligonais existentes das dreas tombadas nos municipios
Baianos em nivel federal, seja de tombamento definitivo ou provisério, como
também os bens tombados individualmente, em algum dos formatos indicados
abaixo em ordem de preferéncia:

1 - SHP (shapefile);

2 - DWG convertivel em SHP (shapefile);
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3 - Planilhas em Excel com as Coordenadas e o Datum de referéncia, de
modo a possibilitar a geracdo das poligonais;

c) Fornecer arquivos nos formatos acima indicados em ordem de preferéncia, em
carga incremental em até 30 dias da ocorréncia de modificacdo ou inclusdo de
novos dados referentes as poligonais das dreas tombadas nos municipios Baianos
em nivel federal, seja de tombamento definitivo ou provisério, como também os
bens tombados individualmente;

d) Indicar os dois servidores efetivos do IPHAN que terdo acesso ao sistema LOCUS,
fornecendo os dados pessoais necessarios ao cadastramento de usudrios, em até
10 dias da assinatura do presente convénio, que ficardo pessoalmente
responsaveis pela utilizacdo do acesso;

e) Envidar os esforcos internos necessarios a elaboracdo das poligonais de
tombamento, definitivo ou provisdrio, dos conjuntos tombados pelo IPHAN na
Bahia que ainda ndo possuam a poligonal definida, bem como fornecer, no prazo
de 30 (trinta) dias contados da conclusdo do procedimento de elaboracdo de
novas poligonais, os arquivos correspondentes nos formatos indicados em ordem
de preferéncia no item 2.2.

CLAUSULA TERCEIRA - RESPONSAVEIS PELO ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO
TERMO DE COOPERAGAO TECNICA

3.1 As atividades decorrentes do presente TERMO serdao executadas fielmente pelos
participes, de acordo com suas clausulas, respondendo cada um pelas consequéncias de sua
inexecucao total ou parcial;

3.2 Serdo responsaveis pelo acompanhamento do presente instrumento, o Centro de Apoio
as Promotorias de Meio Ambiente e Urbanismo (CEAMA) do MPBA, por intermédio do
Nucleo de Defesa do Patrimonio Histdrico, Artistico e Cultural do Ministério Publico do
Estado da Bahia (NUDEPHAC), e a Coordena¢do Técnica e sua Divisdo Técnica da
Superintendéncia do IPHAN no Estado da Bahia.

CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS

4.1 Os recursos humanos utilizados por qualquer dos participes nas atividades inerentes ao
presente TERMO n3o sofrerdo alteragdes na sua vinculagdo empregaticia e/ou funcional com
as instituicGes de origem, as quais cabe responsabilizarem-se por todos os encargos de
natureza trabalhista, previdenciaria, fiscal e securitdria decorrentes, inexistindo
responsabilidade solidaria.
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4.2 O presente Termo de Cooperagcao nao envolve transferéncia de recursos financeiros
entre os signatarios. Cada um devera arcar, mediante recursos préprios, com as despesas
necessarias ao cumprimento das obrigacdes que I|hes foram conferidas por este
instrumento, razao pela qual deixam de especificar o valor dos recursos financeiros
destinados a fazer frente as despesas e respectivas dotacdes orcamentarias.

4.3 Os servicos decorrentes do presente Termo serdo prestados em regime de cooperacao
mutua, ndo cabendo aos participes quaisquer remuneracdes pelos mesmos.

CLAUSULA QUINTA - DAS MODIFICAGOES

O presente Termo de Cooperacao podera ser alterado a qualquer tempo, de comum acordo
entre os participes, mediante Termo Aditivo, desde que ndo haja mudanca do seu objeto.
CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

O presente Termo de Cooperagdo vigorara por 05 (cinco) anos, a contar da data da
assinatura, podendo ser prorrogado por qualquer periodo, mediante formalizagcao de termo
aditivo.

CLAUSULA SETIMA — DO ENCERRAMENTO

O presente Acordo de Cooperagdo Técnica serd extinto:

a) por advento do termo final, sem que os participes tenham até entao firmado aditivo
para renova-lo;

b) por dendncia de qualquer dos participes, se ndo tiver mais interesse na manutencao
da parceria, notificando o parceiro com antecedéncia minima de 30 dias;

c) por consenso dos participes antes do advento do termo final de vigéncia, devendo ser
devidamente formalizado; e Procedimento Administrativo de Acompanhamento de
Politica Publica-PAAPP: IDEA N2 003.9.506538/2022

d) por rescisdo.

Subcldusula primeira. Havendo a extingdo do ajuste, cada um dos participes fica responsavel
pelo cumprimento das obrigacdes assumidas até a data do encerramento.
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Subclausula segunda. Se na data da extingdo ndo houver sido alcancado o resultado, os
participes entabulardao acordo para cumprimento, se possivel, de meta ou etapa que possa
ter continuidade posteriormente, ainda que de forma unilateral.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO

O presente instrumento poderd ser rescindido justificadamente, a qualquer tempo, por
gualquer um dos participes, mediante comunicacao formal, com aviso prévio de, no minimo,
30 dias, nas seguintes situacdes:

a) quando houver o descumprimento de obrigacdo por um dos participes que inviabilize
o alcance do resultado do Acordo de Cooperacdo Técnica; e

b) na ocorréncia de caso fortuito ou de forca maior, regularmente comprovado,
impeditivo da execucdo do objeto.

CLAUSULA NONA - DA AFERICAO DE RESULTADOS

Os participes deverdao aferir os beneficios e alcance do interesse publico obtidos em
decorréncia do ajuste, mediante a elaboracdo de relatério conjunto de execucdo de
atividades relativas a parceria, discriminando as a¢des empreendidas e os objetivos
alcangados, no prazo de até 90 (noventa) dias apds o encerramento.

CLAUSULA DECIMA - DA LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS

10.1 Para os fins dispostos na Lei n2 13.709/18 — Lei Geral de Protegdo de Dados Pessoais
(LGPD) e na Lei n? 12.965/14 — Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo, se
comprometem a manter politica de conformidade junto ao seu quadro de
servidores/empregados, notadamente em relacdo aqueles que terdo acesso a dados
pessoais gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros que sdo ou que venham a ser
custodiados, em razdo do desempenho das atribuices a serem executadas por forca do
presente Termo de Cooperacdo Técnica, sob pena de responsabilizacdo administrativa, civil
e criminal.

10.2 Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informacées
sigilosas (assim consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja restricdo de acesso esteja
prevista nos termos da Lei n2 12.527/11 e da Lei n2 13.709/18 — LGPD), eventualmente
compartilhadas na vigéncia do Termo de Cooperacdo Técnica, vedada sua comunicacdo a
terceiros, seja direta ou indiretamente, sob pena de responsabilizacdo por violacdo de sigilo
legal, conforme normas aplicaveis.
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10.3 E vedado o uso das informacdes, dados e/ou base de dados a que se tenha acesso em
funcdo do presente instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto,
ressalvados o cumprimento de ordens ou requisicdes de 6rgaos de controle, de decisbes
judiciais ou de outras obrigacdes legais, bem como as hipdteses de exclusdo da
aplicabilidade da Lei Geral de Protecao de Dados - LGPD.

10.4 O compartilhamento de que trata esta clausula deverd ser estabelecido por
instrumentos especificos em que sejam previstas as questdes de cardter confidencial,
exigindo-se igualmente dos participes os aspectos de confidencialidade descritos no
presente TERMO;

10.5 Os dados pessoais obtidos a partir do Termo de Cooperacdo Técnica serdo eliminados
apos o término de seu tratamento, no dmbito e nos limites técnicos das atividades, sendo
permitida a conservacdo para as finalidades estabelecidas no art. 16 da Lei n? 13.709/18
(“Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais — LGPD”).

10.6 Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do
conhecimento, qualquer incidente de acessos ndo autorizados aos dados pessoais, situagoes
acidentais ou ilicitas de destruicdo, perda, alteracdo, comunicagdo ou qualquer forma de
tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as providéncias dispostas no art. 48 da
LGPD.

10.7 Os participes, nos termos do inciso lll, art. 23, Lei n2 13.709/2018, comprometem-se a
informar um ao outro o respectivo Encarregado de Dados (DPO), que atuara como canal de
comunica¢dao entre o controlador, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de
Protecdo de Dados (ANPD).

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO SIGILO E DA PROPRIEDADE INTELECTUAL

11.1 Os participes se comprometem a guardar sigilo dos dados e das informacdes postos a
disposicdo, ndo podendo cedé-los a terceiros ou divulga-las sob qualquer forma sem
anuéncia expressa da parte fornecedora;

11.2 A transmissdo, o armazenamento, o manuseio e a utilizacdo das informacbes
abrangidas por este instrumento deverdo observar as medidas de seguranca previstas na
legislagao pertinente;

11.3 Estdo resguardados aos participes os direitos de propriedade intelectual sobre os seus
respectivos produtos, metodologias e inova¢des compartilhadas por meio deste TERMO.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DA PUBLICAGAO
O Ministério Publico do Estado da Bahia providenciara a publicacdo do presente instrumento

nos termos e condicOes estabelecidos pela Lei Federal n? 14.133/2021, especialmente no
Didrio da Justica Eletronico - DJe, do Tribunal de Justica do Estado da Bahia.
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DAS DISPOSIGOES GERAIS

13.1 Todos os avisos, comunicagdes e notificagdes inerentes a este Termo de Cooperagao
Técnica serdo realizados por qualquer forma escrita (e-mails, correios, avisos de
recebimento etc);

13.2 Os casos omissos, as duvidas ou quaisquer divergéncias decorrentes da execucdo deste
Termo de Cooperacdo Técnica serdo dirimidos pelos participes, por meio de consultas e
mutuo entendimento;

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA, para dirimir questdes oriundas do presente
Termo de Cooperacgdo Técnica.

E, por estarem de acordo com as condi¢cdes aqui estipuladas, os convenentes assinam este
instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma para um sé efeito.

Salvador (BA), assinado e datado eletronicamente/digitalmente.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador-Geral de Justica

INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO ARTISTICO NACIONAL
Hermano Fabricio Oliveira Guanais e Queiroz
Superintendente do IPHAN na Bahia
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ANEXO UNICO

PLANO DE TRABALHO

Plano de Trabalho do Termo de Cooperag¢do Técnica MPBA IPHAN n2 02/2025

1. Identificagdo

O objeto deste Termo é a mutua cooperacdo técnica entre as partes visando promover a
insercdo com constante atualizagdao das poligonais dos conjuntos tombados pelo IPHAN nos
municipios Baianos e a atualizacdo dos de bens individualmente tombados pelo IPHAN, no
sistema LOCUS de WebGis do MPBA, para acesso do IPAC, IPHAN, Promotores e
Procuradores de Justica do MPBA.

2. Participes

2.1 Responsaveis legais:
MPBA: Pedro Maia Souza Marques (Procurador-Geral de Justica)
IPHAN-BA: Hermano Fabricio Oliveira Guanais e Queiroz (Superintendente)

2.3 Responsaveis técnicos:
MPBA: Alan Cedraz Carneiro Santiago (Promotor de Justica — Coordenador do NUDEPHAC)
IPHAN-BA: Fellipe Decrescenzo Andrade Amaral (Chefe de Divisdo Técnica)

3. Breve Historico e Justificativa

A presente proposta de cooperacdo passou a ser discutida entre o Ministério Publico do
Estado da Bahia, por meio do Nucleo de Defesa do Patrimdnio Histdrico, Artistico e Cultural
(NUDEPHAC), e o Instituto do Patrimo6nio Histérico e Artistico Nacional, por meio da
Superintendéncia da Bahia, ainda no inicio do ano de 2023, quando foram trocadas
informacdes a respeito dos bens tombados e de suas nomenclaturas, bem como sobre as
poligonais existentes , a conjuntura estrutural do IPHAN e o histérico de condugdo dos
processos de tombamento. Foram realizadas reunides em momentos distintos com a
participacdo da Sra. Euvirges Ribeiro Tavares e do Sr. Alan Cedraz Carneiro Santiago,
Promotores de Justica do MPBA, e com a participa¢do dos técnicos Raquel Neimann da
Cunha Freire e Fellipe Decrescenzo Andrade Amaral, bem como do Sr. Hermano Fabricio
Oliveira Guanais e Queiroz, Superintendente do IPHAN na Bahia, por meio das quais foram
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discutidas e revisadas as clausulas do presente Termo.

Neste sentido, a presente parceria visa a cooperagao entre MPBA e IPHAN para o
compartilhamento das informacgGes referentes as delimitacbes das dreas tombadas, por
parte do IPHAN, e o compartilhamento de sistema que possibilitard o acesso a qualificacdo
dos proprietarios de imdveis localizados em dreas tombadas, por parte do MPBA. Tal acdo
vai ao encontro da estratégia de apoio a gestdo compartilhada dos bens no territério, ao
mesmo tempo em que espera-se que a presente cooperagdo técnica possa ampliar o alcance
das atividades de ambos os 6rgaos, fortalecendo a integracao e as préprias politicas publicas
ligadas a salvaguarda do patrimonio cultural.

4. Objetivos

O presente Termo de Cooperagao Técnica tem o intuito de promover e facilitar as atividades
de cada 6rgdo, no que tange a protecao do Patrimonio Cultural material do Estado da Babhia,
a medida que possibilita ao MPBA o acesso as poligonais existentes das areas tombadas pelo
IPHAN nos municipios baianos, bem como possibilita ao IPHAN o acesso ao sistema LOCUS, o
gue viabilizard a celeridade na qualificacdo dos proprietarios de imdveis em areas tombadas,
especialmente para fins de fiscalizacao.

5. Contrapartida dos 6rgaos
Este Acordo de Cooperagdao Técnica ndo envolve transferéncia voluntdria de recursos
financeiros ou doac¢do de bens entre os participes para a execucdo do presente Acordo de

Cooperacao Técnica. As despesas necessarias a plena consecucdao do objeto acordado
correrao por conta das dotacdes especificas constantes nos orcamentos dos participes.

6. Cronograma de execug¢ao

O cronograma de execucdo das atividades esta detalhado no Anexo |.

7. Metas

As metas do Acordo de Cooperacdo Técnica estdo detalhadas no Anexo I.
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8. Vigéncia

05 (cinco) anos, a contar da data da assinatura, podendo ser prorrogado por qualquer
periodo, mediante formalizacdo de termo aditivo.

Salvador (BA), assinado e datado eletronicamente/digitalmente.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador-Geral de Justica

INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO ARTiSTICO NACIONAL
Hermano Fabricio Oliveira Guanais e Queiroz
Superintendente do IPHAN na Bahia
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Ao Ceama:

DESPACHO

Considerando a Manifestagdo do Juridico (doc.1563545), informamos que foram promovidos os ajustes na clausula sexta. Para finalizagdo do
tramite administrativo necessario a aprovagédo do Termo de Cooperagao Técnica firmado com o IPHAN, solicitamos os bons préstimos a esse
Ceama de anexar aos autos o Anexo | (mencionado nos itens 6 e 7 do plano de trabalho) e, posteriormente, diligenciar a coleta de
assinaturas do(a) representante legal do(a) Parceiro(a) no documento SEI n® 1566038, que podera, alternativamente, ocorrer via:

1. Assinatura no sistema SEI/MPBA (Sistema Eletronico de Informagdes - MPBA). Nesta hipétese sera necessario atender as seguintes
etapas:

1° Preencher o cadastro de usuario externo:

https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=usuario_externo_logar&acao_origem=usuario_externo_enviar_cadastro&id orgao acesso_externo=0

2° Seguir as orientagdes descritas no link para encaminhamento da documentagéo:

https://portalsei.mpba.mp.br/acesso-externo/local-de-entrega-das-documentacoes/

2. Assinatura digital.

Apos, solicita-se o retorno do expediente a esta Unidade (DCCL - CONTRATOS E CONVENIOS - COORD) com o documento assinado, para que
possamos diligenciar a assinatura pelo Exmo. Procurador-Geral de Justiga e adotar as demais providéncias cabiveis.

Atenciosamente,

Karina Araujo Santana
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Assessoria Administrativa I
Matricula 355.230

.
Sel! E Documento assinado eletronicamente por KARINA ARAUJO SANTANA - Assessora Administrativa |, em 09/06/2025, as 15:20, conforme Ato

assinatura

Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
s acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1566014 e o codigo CRC 96C49B27.

19.09.02191.0031282/2024-96 1566014v7
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DESPACHO

MANIFESTACAO

Em atengéo ao despacho retro, segue o Plano de Trabalho ali solicitado, ja devidamente ajustado. Em tempo, sugiro ainda, dada a relevancia
do ato, seja marcada uma reunido entre o PGJ e o Superintendente do IPHAN na Bahia para assinatura do instrumento.

Att,
Alan Cedraz Carneiro Santiago
Coordenador do NUDEPHAC

seil o

Documento assinado eletronicamente por Alan Cedraz Carneiro Santiago - Promotor de Justica, em 25/06/2025, as 12:11, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
) = ments nferir&id_or: xterno=0 informando o cédigo verificador 1581711 e o céddigo CRC 7DD2A35F.

19.09.02191.0031282/2024-96 1581711v2
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PLANO DE TRABALHO

Plano de Trabalho do Termo de Cooperagdo Técnica MPBA IPHAN n2 02/2025

1. Identificagao

O objeto deste Termo é a mutua cooperagdo técnica entre as partes visando promover a inser¢ao
com constante atualizagdo das poligonais dos conjuntos tombados pelo IPHAN nos municipios
Baianos e a atualizagdo dos de bens individualmente tombados pelo IPHAN, no sistema LOCUS de
WebGis do MPBA, para acesso do IPAC, IPHAN, Promotores e Procuradores de Justica do MPBA.

2. Participes

2.1 Responsaveis legais
MPBA: Pedro Maia Souza Marques (Procurador-Geral de Justica)
IPHAN-BA: Hermano Fabricio Oliveira Guanais e Queiroz (Superintendente)

2.2 Responsaveis técnicos:
MPBA: Alan Cedraz Carneiro Santiago (Promotor de Justica — Coordenador do NUDEPHAC)
IPHAN-BA: Fellipe Decrescenzo Andrade Amaral (Chefe de Divisdao Técnica)

3. Breve Historico e Justificativa

A presente proposta de cooperagao passou a ser discutida entre o Ministério Publico do Estado da
Bahia, por meio do Nucleo de Defesa do Patrimdnio Histérico, Artistico e Cultural (NUDEPHAC), e o
Instituto do Patrimoénio Histdrico e Artistico Nacional, por meio da Superintendéncia da Bahia,
ainda no inicio do ano de 2023, quando foram trocadas informacdes a respeito dos bens tombados
e de suas nomenclaturas, bem como sobre as poligonais existentes, a conjuntura estrutural do
IPHAN e o histérico de conduc¢do dos processos de tombamento. Foram realizadas reunides em
momentos distintos com a participacdo da Sra. Euvirges Ribeiro Tavares e do Sr. Alan Cedraz
Carneiro Santiago, Promotores de Justica do MPBA, e com a participacdao dos técnicos Raquel
Neimann da Cunha Freire e Fellipe Decrescenzo Andrade Amaral, bem como do Sr. Hermano
Fabricio Oliveira Guanais e Queiroz, Superintendente do IPHAN na Bahia, por meio das quais foram
discutidas e revisadas as clausulas do presente Termo.

Neste sentido, a presente parceria visa a cooperacdo entre MPBA e IPHAN para o
compartilhamento das informacées referentes as delimitacGes das areas tombadas, por parte do
IPHAN, e o compartilhamento de sistema que possibilitara o acesso a qualificacdo dos
proprietarios de imdveis localizados em areas tombadas, por parte do MPBA. Tal acdo vai ao
encontro da estratégia de apoio a gestdo compartilhada dos bens no territério, ao mesmo tempo
em que espera-se que a presente cooperacado técnica possa ampliar o alcance das atividades de

Plano de Trabalho do Acordo de Cooperagdo Técnica n2 02/2025 — MPBA / IPHAN-BA




ambos os 6rgdos, fortalecendo a integracdo e as proprias politicas publicas ligadas a salvaguarda
do patriménio cultural.

4. Objetivos

O presente Termo de Cooperacao Técnica tem o intuito de promover e facilitar as atividades de
cada 6rgao, no que tange a protecao do Patrimoénio Cultural material do Estado da Bahia, a medida
gue possibilita ao MPBA o acesso as poligonais existentes das areas tombadas pelo IPHAN nos
municipios baianos, bem como possibilita ao IPHAN o acesso ao sistema LOCUS, o que viabilizara a
celeridade na qualificacdo dos proprietdrios de imdveis em dreas tombadas, especialmente para
fins de fiscalizacao.

5. Contrapartida dos 6rgaos

Este Acordo de Cooperagao Técnica nao envolve transferéncia voluntaria de recursos financeiros
ou doacdo de bens entre os participes para a execucdo do presente Acordo de Cooperacao Técnica.
As despesas necessarias a plena consecucao do objeto acordado correrdo por conta das dotagoes
especificas constantes nos orcamentos dos participes.

6. Cronograma de execugdo

O cronograma de execucgdo das atividades estd detalhado no Anexo I.

7. Metas

As metas do Acordo de Cooperagdo Técnica estdao detalhadas no Anexo I.

8. Vigéncia

A vigéncia sera de 02/08/2025 até 02/08/2026.

Salvador, 20 de junho de 2025.

Plano de Trabalho do Acordo de Cooperagdo Técnica n2 02/2025 — MPBA / IPHAN-BA




ANEXO |

CRONOGRAMA FiSICO

TERMO DE COOPERAGCAO TECNICA ENTRE MPBA E IPHAN
Insergdo das poligonais e acesso ao Sistema LOCUS

META | ETAPA | ATIVIDADE RESPONSAVEIS PERIODO
1 Inser¢ao das poligonais e acesso ao Sistema LOCUS
Indicar dois servidores efetivos que terdo acesso ao
1.1 . a IPHAN 08/2025
sistema LOCUS
Fornecer login e senha ao IPHAN, limitado a dois usudrios,
1.2 8 . MPBA 08/2025
para acesso ao sistema LOCUS
Fornecer arquivos contendo os dados referentes as
1.3 poligonais existentes das areas tombadas nos municipios IPHAN 08/2025 —10/2025
baianos
Inserir os dados fornecidos pelo IPHAN referentes as
1.4 poligonais existentes das areas tombadas nos municipios MPBA 10/2025 -12/2025
baianos
2 Atualizagdo permanente dos dados
. N e 30 dias da
Fornecer dados a partir da ocorrécia de modificagdo ou e
. ~ . o . . . modificagdo ou
2.1 inclusdo de novas informagdes referentes as poligonais IPHAN . .
. inclusdo de novos
existentes ou novos tombamentos
tombamentos
Atualizar o sistema LOCUS sempre que receber do IPHAN . 3
. ~ ~ 30 dias apds o
2.2 novos dados e informacgdes sobre alteragdes nas MPBA .
. . recebimento
poligonais ou sobre novos tombamentos
Envidar os esforgos internos necessarios a elaboragdo das
2.3 poligonais dos conjuntos tombados que ainda n3o a IPHAN -
possuam

Plano de Trabalho do Acordo de Cooperagdo Técnica n2 02/2025 — MPBA / IPHAN-BA




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

DESPACHO ADMINISTRATIVO
SEI n° 19.09.02191.0031282/2024-96

Considerando o despacho anteriormente exarado por esta Coordenacdo (1526372), que manifestou parecer favoravel a aprovacdo da minuta do Acordo de
Cooperagdo Técnica entre o Ministério Publico do Estado da Bahia (MPBA) e o Instituto do Patrimdnio Historico e Artistico Nacional (IPHAN), com o objetivo
de viabilizar a inser¢@o das Poligonais de Tombamento dos Municipios Baianos em nivel federal no Sistema LOCUS do CSI/MPE;

Considerando a manifesta¢ao posterior do NUDEPHAC (1581711), que encaminha o plano de trabalho ajustado e sugere, com acerto, a formalizagdo do
instrumento por meio de reunido entre o0 Exmo. Procurador-Geral de Justica e o Superintendente do IPHAN na Bahia, dada a relevancia institucional do ato;

REITERA-SE a aprovacdo da minuta ja manifestada por esta Coordenagdo, reforgando a importancia da celebragdo do presente Acordo de Cooperagdo
Técnica, cujos efeitos contribuirdo decisivamente para o aperfeicoamento da gestdo territorial, o fortalecimento da prote¢do do patriménio cultural e a integragao
interinstitucional na utiliza¢do de ferramentas georreferenciadas.

Submete-se a elevada consideragdo da Douta Procuradoria-Geral de Justica a defini¢do da data e demais providéncias administrativas necessarias a
formaliza¢do do instrumento, preferencialmente em ato conjunto com a Superintendéncia do IPHAN, conforme proposto.

Encaminhe-se para as providéncias cabiveis.

Salvador, 30 de Junho de 2025.

[assinatura digital]
Augusto César Carvalho de Matos
Promotor de Justica
Coordenador do CEAMA

L
Sell H Documento assinado eletronicamente por Augusto Cesar Carvalho de Matos - Promotor de Justica, em 30/06/2025, as 15:36, conforme Ato
assinatura Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
y acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 1587437 e o codigo CRC 11895209.

19.09.02191.0031282/2024-96 1587437v2
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DESPACHO

e (Ciéncia da Procuradoria-Geral de Justica.

e Encaminhe-se o presente expediente ao APOIO TEC E ADM - PROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA para adogdo das providéncias necessarias ao
agendamento com vistas a coleta de assinatura do termo de Cooperagdo a ser firmado com o IPHAN, conforme solicitado pela Coordenagdo do
NUDEPHAC (doc.1581711) e ratificado pela Coordena¢do do CEAMA (doc. 1587437).

FABRICIO RABELO PATURY
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

seil o

assinatura

Documento assinado eletronicamente por Fabricio Rabelo Patury - Promotor de Justiga, em 23/07/2025, as 15:14, conforme Ato Normativo n°® 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

it I A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
T ments nferir&id_or xterno=0 informando o cédigo verificador 1598651 e o cddigo CRC 4B601290.

19.09.02191.0031282/2024-96 1598651v2
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TERMO DE COOPERACAO TECNICA QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E O
INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO
ARTISTICO NACIONAL, PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, 6rgdo auténomo, inscrito no CNPJ/MF sob o
n? 04.142.491/0001-66, com sede na 52 Avenida, n°® 750, Centro Administrativo da Bahia
(CAB), na cidade de Salvador - BA, doravante designado MPBA, neste ato representado pelo
Procurador-Geral de Justica, Pedro Maia Souza Marques; e

O INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO ARTISTICO NACIONAL, pessoa juridica de direito
publico, inscrita no CNPJ/MF sob o n? 26.474.046/0001-71, com sede no SEPS, 72/92, Bloco
B, Centro Empresarial Brasilia, n? 50, Torre IPHAN, doravante denominado IPHAN, por meio
da Superintendéncia do IPHAN na Bahia, inscrita no CNPJ/MF sob o n2 26.474.046/0008-48,
com enderego na Avenida José Joaquim Seabra, n? 9-41, Centro, Bairro Barroquinha, na
cidade de Salvador - BA, neste ato representado pelo seu Superintendente, Hermano
Fabricio Oliveira Guanais e Queiroz.

CONSIDERANDO as disposi¢des do artigo 216, § 12 da Constituicdo Federal, que determina
ao Poder Publico o dever de promover e proteger o patrimonio cultural brasileiro;

CONSIDERANDO que é responsabilidade do IPHAN atuar com vistas a protecdo e
preservacao dos bens culturais tombados, mediante a difusdo da consciéncia patrimonial e
da criacdo de instrumentos e mecanismos;

CONSIDERANDO as tratativas realizadas no ambito do Procedimento Administrativo de
Acompanhamento de Politica Publica-PAAPP, IDEA n2003.9.506538/2022, em tramite no
Nucleo de Defesa do Patriménio Histérico, Artistico e Cultural do Ministério Publico do
Estado da Bahia-NUDEPHAC e o disposto no art. 12, |, Ill e V do Ato n2 229/2009 da
Procuradoria-Geral de Justica do Estado da Bahia que indica como uma das atribui¢des do
NUDEPHAC coletar e processar dados, informacdes e subsidios técnicos e juridicos
necessarios as atividades dos orgdos de execugdo atuantes na defesa, protegdo e
conservagao do PatrimoOnio Histdrico e Cultural, assim como propor a celebragdo de
“ajustes” entre o Ministério Publico e outras Instituicdes a fim de aperfeicoar as atividades
inerentes a defesa deste Patrimonio;

CONSIDERANDO o objetivo de promover a inser¢do das poligonais de conjuntos e bens
tombados pelo IPHAN nos Municipios Baianos e atualizagdo dos bens individualmente
tombados pelo IPHAN no sistema LOCUS da Coordenadoria de Seguranga Institucional e
Inteligéncia-CSI/MPE para acesso do IPAC, IPHAN, Promotores e Procuradores de Justica do
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Ministério Publico do Estado da Bahia, com vistas a dinamizar e facilitar as atividades de
cada orgdo voltado a protegdo do Patrimonio Cultural Material tombado federalmente no
Estado da Bahia;

CONSIDERANDO o interesse convergente manifesto dos participes desta cooperagao técnica
em proteger e preservar os bens culturais tombados, em nivel federal, no Estado da Bahia;

CONSIDERANDO a necessidade de constante atualizagdo do sistema LOCUS do CSI/MPE,
uma vez que o aludido sistema lida com dados georreferenciados que possuem a finalidade
de permitir um diagndstico do Estado ou fragdo deste para que o Ministério Publico do
Estado da Bahia indique solugGes mais eficazes e com contribuigdes mais efetivas na indugao
de politicas publicas ou outras atuagdes, no caso em tela, na efetividade de politicas que
visem a preservacdo e protegdo dos bens culturais tombados localizados nos Municipios
Baianos;

CONSIDERANDO o escopo de atuagdo do MPBA e os demais CONSIDERANDOS acima, é
interesse de ambos os signatdrios a promogdo de agdes conjuntas e integradas para
dinamizar as atividades de cada 6rgdo voltado a protegdo do Patrimonio Cultural material
tombado no Estado da Bahia;

Resolvem celebrar o presente TERMO DE COOPERAGAO TECNICA, doravante nominado
como TERMO, tendo em vista o constante nos autos do processo administrativo SEI/MPBA
n? 19.09.02191.0031282/2024-96 e em conformidade com o disposto na Lei Federal n?
14.133/2021 e na Lei Estadual/BA n? 14.634/2023, nos termos a seguir:

O presente TERMO tem por objeto promover a inser¢do com constante atualizagcdo das
poligonais dos conjuntos tombados pelo IPHAN nos municipios Baianos e a atualizagdo dos
de bens individualmente tombados pelo IPHAN, no sistema LOCUS de WebGis do MPBA,
para acesso do IPAC, IPHAN, Promotores e Procuradores de Justica do MPBA, com o intuito
de promover e facilitar as atividades de cada 6rgdo, no que tange a protegao do Patriménio
Cultural Material do Estado da Bahia.

Para a execugdo do objeto previsto na Clausula Primeira, os Participes se obrigam ao
cumprimento das agdes a seguir discriminadas, bem assim daquelas que lhe sejam correlatas

ou afins. /

| — Compete ao MPBA:
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a)

b)

d)

f)

Colaborar, com os todos os meios possiveis e necessarios, para total cumprimento
das disposigdes deste TERMO;

Receber, por meio da comunicagdo estabelecida com o IPHAN mediante o Nucleo
de Defesa do PatrimOnio Histérico, Artistico e Cultural - NUDEPHAC, as
informacdes e dados referentes as poligonais das areas tombadas nos municipios
Baianos pelo IPHAN, seja de tombamento definitivo ou provisério, bem como a
relagdo dos bens tombados individualmente, remetendo-os ao NUDEPHAC para
posterior inser¢ao no sistema Locus;

Inserir os dados e as informagdes prestadas pelo IPHAN, concernentes as
poligonais das areas tombadas pelo IPHAN no Estado da Bahia e a atualizagdo dos
bens individualmente tombados, em nivel federal, no sistema LOCUS;

Atualizar o sistema LOCUS, sempre que houver novos dados e informagdes sobre
alteragdes referentes as poligonais de tombamento, notadamente as alteragbes
que se referem a tombamento provisério, assim como aos bens individualmente
tombados;

Fornecer ao IPHAN, login e senha, limitados a dois usudrios, para acesso ao
sistema LOCUS, com o objetivo de facilitar e dinamizar as agdes voltadas a
protecdo do Patrimonio Cultural Material tombado pelo IPHAN do Estado da
Bahia;

Zelar, por meio do NUDEPHAC, pelo cumprimento de toda e qualquer clausula
deste TERMO.

Il — Compete ao IPHAN:

a)

b)

Colaborar com os todos os meios possiveis e necessarios para total cumprimento
das disposigoes deste TERMO;

Fornecer, em até 60 dias da assinatura do presente TERMO, arquivos contendo os
dados referentes as poligonais existentes das dreas tombadas nos municipios
Baianos em nivel federal, seja de tombamento definitivo ou provisério, como
também os bens tombados individualmente, em algum dos formatos indicados
abaixo em ordem de preferéncia:

1 - SHP (shapefile);

2 - DWG convertivel em SHP (shapefile); /é/
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3 - Planilhas em Excel com as Coordenadas e o Datum de referéncia, de
modo a possibilitar a gera¢do das poligonais;

c) Fornecer arquivos nos formatos acima indicados em ordem de preferéncia, em
carga incremental em até 30 dias da ocorréncia de modificagdo ou inclusdo de
novos dados referentes as poligonais das areas tombadas nos municipios Baianos
em nivel federal, seja de tombamento definitivo ou provisério, como também os
bens tombados individualmente;

d) Indicar os dois servidores efetivos do IPHAN que terdo acesso ao sistema LOCUS,
fornecendo os dados pessoais necessarios ao cadastramento de usuarios, em até
10 dias da assinatura do presente convénio, que ficardo pessoalmente
responsaveis pela utilizagdo do acesso;

e) Envidar os esforgcos internos necessdrios a elaboragdo das poligonais de
tombamento, definitivo ou provisério, dos conjuntos tombados pelo IPHAN na
Bahia que ainda ndo possuam a poligonal definida, bem como fornecer, no prazo
de 30 (trinta) dias contados da conclusdo do procedimento de elaboragao de
novas poligonais, os arquivos correspondentes nos formatos indicados em ordem
de preferéncia no item 2.2.

3.1 As atividades decorrentes do presente TERMO serdo executadas fielmente pelos
participes, de acordo com suas clausulas, respondendo cada um pelas consequéncias de sua
inexecugao total ou parcial;

3.2 Serdo responsaveis pelo acompanhamento do presente instrumento, o Centro de Apoio
as Promotorias de Meio Ambiente e Urbanismo (CEAMA) do MPBA, por intermédio do
Nucleo de Defesa do Patrimdnio Historico, Artistico e Cultural do Ministério Publico do
Estado da Bahia (NUDEPHAC), e a Coordenagdo Técnica e sua Divisdo Técnica da
Superintendéncia do IPHAN no Estado da Bahia.

4.1 Os recursos humanos utilizados por qualquer dos participes nas atividades inerentes ao
presente TERMO ndo sofrerdo alteragdes na sua vinculagdo empregaticia e/ou funcional com
as instituices de origem, as quais cabe responsabilizarem-se por todos os encargos de
natureza trabalhista, previdenciaria, fiscal e securitaria decorrentes, inexistindo

responsabilidade solidaria. /
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4.2 O presente Termo de Cooperagdo ndo envolve transferéncia de recursos financeiros
entre os signatarios. Cada um devera arcar, mediante recursos proprios, com as despesas
necessdrias ao cumprimento das obrigacdes que lhes foram conferidas por este
instrumento, razdo pela qual deixam de especificar o valor dos recursos financeiros
destinados a fazer frente as despesas e respectivas dotagdes orgamentarias.

4.3 Os servigos decorrentes do presente Termo serdo prestados em regime de cooperacao
mutua, ndo cabendo aos participes quaisquer remuneragdes pelos mesmos.

O presente Termo de Cooperagdo podera ser alterado a qualquer tempo, de comum acordo
entre os participes, mediante Termo Aditivo, desde que ndo haja mudanga do seu objeto.

s i‘% B
3”%%{%

O presente Termo de Cooperagdo vigorara por 05 (cinco) anos, a contar da data da
assinatura, podendo ser prorrogado por qualquer periodo, mediante formalizagdo de termo
aditivo.

O presente Acordo de Cooperagao Técnica sera extinto:

a) por advento do termo final, sem que os participes tenham até entdo firmado aditivo
para renova-lo;

b) por denincia de qualquer dos participes, se ndo tiver mais interesse na manutengao
da parceria, notificando o parceiro com antecedéncia minima de 30 dias;

c) por consenso dos participes antes do advento do termo final de vigéncia, devendo ser

devidamente formalizado; e Procedimento Administrativo de Acompanhamento de
Politica Publica-PAAPP: IDEA N2 003.9.506538/2022

d) por rescisao.

Subclausula primeira. Havendo a extingdo do ajuste, cada um dos participes fica responsavel

pelo cumprimento das obrigagGes assumidas até a data do encerramento. V&/
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Subclausula segunda. Se na data da extingdo ndo houver sido alcangado o resultado, os
participes entabulardo acordo para cumprimento, se possivel, de meta ou etapa que possa
ter continuidade posteriormente, ainda que de forma unilateral.

O presente instrumento podera ser rescindido justificadamente, a qualquer tempo, por
qualquer um dos participes, mediante comunicagdo formal, com aviso prévio de, no minimo,
30 dias, nas seguintes situagdes:

a) quando houver o descumprimento de obrigagdo por um dos participes que inviabilize
o alcance do resultado do Acordo de Cooperagao Técnica; e

b) na ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, regularmente comprovado,
impeditivo da execug¢ao do objeto.

I RS TSI Bk et
<
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Os participes deverdo aferir os beneficios e alcance do interesse publico obtidos em
decorréncia do ajuste, mediante a elaboragdo de relatério conjunto de execugdo de
atividades relativas a parceria, discriminando as agSes empreendidas e os objetivos
alcancados, no prazo de até 90 (noventa) dias apds o encerramento.

b ‘eé?;%\’igw S

10.1 Para os fins dispostos na Lei n2 13.709/18 — Lei Geral de Prote¢do de Dados Pessoais
(LGPD) e na Lei n2 12.965/14 — Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo, se
comprometem a manter politica de conformidade junto ao seu quadro de
servidores/empregados, notadamente em relacdo aqueles que terdo acesso a dados
pessoais gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros que sdo ou que venham a ser
custodiados, em razdo do desempenho das atribuigdes a serem executadas por forga do
presente Termo de Cooperagdo Técnica, sob pena de responsabilizagdo administrativa, civil
e criminal.

10.2 Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informagdes
sigilosas (assim consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja restricdo de acesso esteja
prevista nos termos da Lei n? 12.527/11 e da Lei n? 13.709/18 — LGPD), eventualmente
compartilhadas na vigéncia do Termo de Cooperagdo Técnica, vedada sua comunicagao a
terceiros, seja direta ou indiretamente, sob pena de responsabilizagdo por violagdo de sigilo
legal, conforme normas aplicaveis.
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10.3 E vedado o uso das informagdes, dados e/ou base de dados a que se tenha acesso em
funcdo do presente instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto,
ressalvados o cumprimento de ordens ou requisicdes de érgdos de controle, de decisGes
judiciais ou de outras obrigagdes legais, bem como as hipdteses de exclusao da
aplicabilidade da Lei Geral de Prote¢do de Dados - LGPD.

10.4 O compartilhamento de que trata esta cldusula deverd ser estabelecido por
instrumentos especificos em que sejam previstas as questdes de cardter confidencial,
exigindo-se igualmente dos participes os aspectos de confidencialidade descritos no
presente TERMO;

10.5 Os dados pessoais obtidos a partir do Termo de Cooperagdo Técnica serdo eliminados
apds o término de seu tratamento, no dmbito e nos limites técnicos das atividades, sendo
permitida a conservacdo para as finalidades estabelecidas no art. 16 da Lei n? 13.709/18
(“Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais — LGPD”).

10.6 Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do
conhecimento, qualquer incidente de acessos ndo autorizados aos dados pessoais, situagdes
acidentais ou ilicitas de destruicdo, perda, alteragdo, comunicagdo ou qualquer forma de
tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as providéncias dispostas no art. 48 da
LGPD.

10.7 Os participes, nos termos do inciso lll, art. 23, Lei n? 13.709/2018, comprometem-se a
informar um ao outro o respectivo Encarregado de Dados (DPO), que atuard como canal de
comunicacdo entre o controlador, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de
Protecdo de Dados (ANPD).

11.1 Os participes se comprometem a guardar sigilo dos dados e das informagdes postos a
disposicdo, ndo podendo cedé-los a terceiros ou divulgd-las sob qualquer forma sem
anuéncia expressa da parte fornecedora;

11.2 A transmissdo, o armazenamento, o manuseio e a utilizagdo das informacgdes
abrangidas por este instrumento deverdo observar as medidas de segurancga previstas na
legislagao pertinente;

11.3 Estdo resguardados aos participes os direitos de propriedade intelectual sobre os seus
respectivos produtos, metodologias e inovagdes compartilhadas por meio deste TERMO.

O Ministério Plblico do Estado da Bahia providenciard a publicagdo do presente instrumento
nos termos e condi¢des estabelecidos pela Lei Federal n2 14.133/2021, especialmente no
Didrio da Justica Eletrdnico - DJe, do Tribunal de Justica do Estado da Bahia. %




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

13.1 Todos os avisos, comunicagdes e notificagdes inerentes a este Termo de Cooperagao
Técnica serdo realizados por qualquer forma escrita (e-mails, correios, avisos de
recebimento etc);

13.2 Os casos omissos, as duvidas ou quaisquer divergéncias decorrentes da execugdo deste
Termo de Cooperagdo Técnica serdo dirimidos pelos participes, por meio de consultas e
mutuo entendimento;

su ‘tf%’,”
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Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA, para dirimir questdes oriundas do presente
Termo de Cooperagdo Técnica.

E, por estarem de acordo com as condigdes aqui estipuladas, os convenentes assinam este
instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma para um sé efeito.

Salvador (BA), assinado e datado eletronicamente/digitalmente.

RIO PUBLICO O DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador-Geral de Justica

/% iy S

INSTITUTO DO PATRIMONIO/HISTORICO ART TICO’NACIONAL
Hermano Fabricio Oliveira Guanais’e Queiroz
Superintendente do IPHAN na Bahia
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ANEXO UNICO

PLANO DE TRABALHO

Plano de Trabalho do Termo de Cooperagao Técnica MPBA IPHAN n2 02/2025

1. Identificagao

O objeto deste Termo é a mutua cooperacdo técnica entre as partes visando promover a
insercao com constante atualizacdo das poligonais dos conjuntos tombados pelo IPHAN nos
municipios Baianos e a atualizagdo dos de bens individualmente tombados pelo IPHAN, no
sistema LOCUS de WebGis do MPBA, para acesso do IPAC, IPHAN, Promotores e
Procuradores de Justica do MPBA.

2. Participes

2.1 Responsaveis legais:
MPBA: Pedro Maia Souza Marques (Procurador-Geral de Justiga)
IPHAN-BA: Hermano Fabricio Oliveira Guanais e Queiroz (Superintendente)

2.3 Responsaveis técnicos:
MPBA: Alan Cedraz Carneiro Santiago (Promotor de Justica — Coordenador do NUDEPHAC)
IPHAN-BA: Fellipe Decrescenzo Andrade Amaral (Chefe de Divisdo Técnica)

3. Breve Historico e Justificativa

A presente proposta de cooperagdo passou a ser discutida entre o Ministério Publico do
Estado da Bahia, por meio do Nucleo de Defesa do Patriménio Historico, Artistico e Cultural
(NUDEPHAC), e o Instituto do Patrimonio Histérico e Artistico Nacional, por meio da
Superintendéncia da Bahia, ainda no inicio do ano de 2023, quando foram trocadas
informagdes a respeito dos bens tombados e de suas nomenclaturas, bem como sobre as
poligonais existentes , a conjuntura estrutural do IPHAN e o histérico de condugdo dos
processos de tombamento. Foram realizadas reuniGes em momentos distintos com a
participagao da Sra. Euvirges Ribeiro Tavares e do Sr. Alan Cedraz Carneiro Santiago,
Promotores de Justica do MPBA, e com a participagdo dos técnicos Raquel Neimann da
Cunha Freire e Fellipe Decrescenzo Andrade Amaral, bem como do Sr. Hermano Fabricio
Oliveira Guanais e Queiroz, Superintendente do IPHAN na Bahia, por meio das quais foram
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discutidas e revisadas as cldusulas do presente Termo.

Neste sentido, a presente parceria visa a cooperagdo entre MPBA e IPHAN para o
compartilhamento das informagdes referentes as delimitagdes das areas tombadas, por
parte do IPHAN, e o compartilhamento de sistema que possibilitara o acesso a qualificagao
dos proprietarios de imdveis localizados em dreas tombadas, por parte do MPBA. Tal agdo
vai ao encontro da estratégia de apoio a gestdo compartilhada dos bens no territério, ao
mesmo tempo em que espera-se que a presente cooperagao técnica possa ampliar o alcance
das atividades de ambos os 6rgdos, fortalecendo a integragao e as proprias politicas publicas
ligadas a salvaguarda do patrimonio cultural.

4. Objetivos

O presente Termo de Cooperagdo Técnica tem o intuito de promover e facilitar as atividades
de cada 6rgdo, no que tange a prote¢do do Patriménio Cultural material do Estado da Bahia,
a medida que possibilita ao MPBA o acesso as poligonais existentes das areas tombadas pelo
IPHAN nos municipios baianos, bem como possibilita ao IPHAN o acesso ao sistema LOCUS, o
que viabilizara a celeridade na qualificagdo dos proprietarios de iméveis em areas tombadas,
especialmente para fins de fiscalizacdo.

5. Contrapartida dos orgaos

Este Acordo de Cooperagdao Técnica ndo envolve transferéncia voluntaria de recursos
financeiros ou doagdo de bens entre os participes para a execugdo do presente Acordo de
Cooperagdo Técnica. As despesas necessdrias a plena consecu¢dao do objeto acordado
correrdo por conta das dotagdes especificas constantes nos orgamentos dos participes.

6. Cronograma de execugao

O cronograma de execucdo das atividades esta detalhado no Anexo I.

7. Metas

As metas do Acordo de Cooperagdo Técnica estdo detalhadas no Anexo |.
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8. Vigéncia

05 (cinco) anos, a contar da data da assinatura, podendo ser prorrogado por qualquer
periodo, mediante formalizacdo de termo aditivo.

Salvador (BA), assinado e datado eletronicamente/digitalmente.

Pedro Maia Souza Marques
Procurador-Geral de Justica
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DCCL -COORDENACAO DE ELABORAGCAO E ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS E CONVENIOS

MANIFESTACAO

Prezados,

A pedido do Promotor de Justiga e Coordenador do Nucleo de Defesa do Patrimonio Historico, Artistico e Cultural - NUDEPHAC, fago o
envio do Termo de Cooperagdo Técnica MPBA e IPHAN/BA Assinado ( Anexo 1663067).

Atenciosamente,

Margareth Ribeiro
Técnica Administrativa do NUDEPHAC

Documento assinado eletronicamente por Margareth Goncalves Ribeiro de Jesus - Assistente Técnico Administrativa, em 21/08/2025, as 09:16,
conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt ei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_extern
P acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o cédigo verificador 1663072 e o codigo CRC 077B7DD3

19.09.02191.0031282/2024-96 1663072v2



D 334 - Termo de Coopercao Técnica

Processo n°:

19.09.02191.0031282/2024-96
Tipo:

Convénios e Instrumentos Congéneres
Data:

guinta-feira, Agosto 21, 2025 - 17:30
Objeto:

Promover a insercdo com constante atualizacdo das poligonais dos conjuntos tombados pelo
IPHAN nos municipios Baianos e a atualizacdo dos bens individualmente tombados pelo IPHAN,
no sistema LOCUS de WebGis do MPBA, para acesso do IPAC, IPHAN, Promotores e Procuradores
de Justica do MPBA, com o intuito de promover e facilitar as atividades de cada 6rgao, no que
tange a protecdo do Patrimoénio Cultural Material do Estado da Bahia.

Informacodes gerais:

Codigo identificador MPBA: D 334
Parecer Juridico: 733/2024

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e o Instituto do Patrimonio Historico Artistico
Nacional

Vigéncia: 21/08/2025 até 20/08/2030

Termo aditivo: NAO
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Como forma de assegurar o pleno exercicio do contraditério e da ampla defesa, lhe é assegurado o direito de fazer-se represen-
tar por advogado, devidamente constituido para este fim, conforme art. 4°, VIl e art. 113, § 1°, lll da Lei Estadual - Ba n® 12.209/11,
podendo apresentar ou requerer a producao de todos os meios de prova admitidos em direito.

A copia digital do Processo Administrativo, com todos os documentos juntados aos autos até a presente data, pode ser requerida
através do e-mail do presidente da comissao: patricia.souza@mpba.mp.br, assim como, a peca de defesa deve ser enviada para
0 mesmo e-mail.

Salvador, 19 de agosto de 2025.
Patricia Pinto Souza

Presidente da comisséo processante.
Ministério Publico do Estado da Bahia.

PORTARIA N° 451/2025

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigcdes legais, resolve designar o servidor José Rangel Silva Filho, matricula 353.267, da Coordenagéo de Infraestrutura
Tecnologica, para, sem prejuizo de suas atribuigdes, substituir o servidor Yuri Gonzalez Araujo, na Diretoria de Tecnologia da
Informagéo, no periodo de 20 a 29/08/2025, por motivo de férias.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 21 de agosto de 2025.

ANDRE LUIS SANT'ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

RESUMO DO 2° TERMO ADITIVO A CONVENIO DE PATROCINIO COLETIVO EMPRESARIAL. Processo SEI/MPBA:
19.09.40811.0020273/2025-30. Parecer Juridico: 518/2025. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Fundagao Assisten-
cial dos Servidores do Ministério da Fazenda — ASSEFAZ. Objeto do Convénio: proporcionar aos servidores do Ministério Publico
do Estado da Bahia, e seus respectivos dependentes e agregados, a possibilidade de ingresso a Planos de Saude da ASSEFAZ,
com adesdo espontanea e opcional. Objeto do aditivo: alterar as redagdes das Clausulas Primeira, Décima Primeira e Vigésima
Primeira do convénio original, para viabilizar o ingresso em novas opgdes de planos de saude e odontoldgicos, regulamentar a
coparticipagao pelo uso de servigos e prorrogar o prazo de vigéncia do ajuste até 29 de dezembro de 2026.

RESUMO DE ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA. Processo SEI/MPBA: 19.09.01970.0023432/2025-40. Parecer Juridi-
co: 575/2025. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia, Ministério Publico do Distrito Federal e Territérios; Ministério publico
do Estado Ceara; Ministério publico do Estado do Mato Grosso do Sul; Ministério publico do Estado do Rio de Janeiro; Ministério
publico do Estado de Sao Paulo e o Ministério Publico do Estado de Santa Catarina. Objeto do Termo: desenvolvimento colabo-
rativo, a manutencgéo e a evolugao da Suite de Aplicagbes Tecnoldgicas Brasil.lA, através do Laboratério Integrado de Desenvol-
vimento de Inovacgéo Tecnoldgica (Brasil.IALAB). Vigéncia: 05 (cinco) anos, a contar da data da assinatura.

RESUMO DE TERMO DE COOPERAGAO TECNICA. Processo SEI/MPBA: 19.09.02191.0031282/2024-96. Parecer Juridi-
co: 733/2024. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e o Instituto do Patrimdnio Histérico Artistico Nacional. Objeto do
Termo: promover a insergao com constante atualizagcdo das poligonais dos conjuntos tombados pelo IPHAN nos municipios
Baianos e a atualizagéo dos bens individualmente tombados pelo IPHAN, no sistema LOCUS de WebGis do MPBA, para acesso
do IPAC, IPHAN, Promotores e Procuradores de Justica do MPBA, com o intuito de promover e facilitar as atividades de cada
6rgado, no que tange a protecdo do Patriménio Cultural Material do Estado da Bahia. Vigéncia: 05 (cinco) anos, a contar da
data da assinatura.

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTICA
PROMOTORIAS DE JUSTICA DA CAPITAL
12 PROMOTORIA DE JUSTICA DE DIREITOS HUMANOS

Edital n°® 392/2025 — Arquivamento de Noticia de Fato

Origem: 12 Promotoria de Justica de Direitos Humanos — 22 Promotora de Justica

Subarea: Prote¢do da Populagédo em situagdo de Rua, Movimento dos Sem-Terra e outros Grupos Vulneraveis
N° IDEA: 003.9.288763/2025

Objeto: obter o desbloqueio do beneficio assistencial do bolsa-familia de titularidade do Sr. J.C.F.S.T.

Data do Arquivamento: 20/08/2025

Salvador, 20/08/2025

Sara Gama Sampaio





